
       بی عدالتی و فساد در نظام آموزشی        بی عدالتی و فساد در نظام آموزشی 
ریشه کن شده است ریشه کن شده است 

  

شهروندان بدخشان از صدور 
امیرالمؤمنیــن  اخیــر  فرامیــن 
»حفظه اللــه« مبنی به انفکاک 
از  دولتــی  مســئولان  پســران 

زیرچتــر‹  حکومتــی›  ادارات 
ونــه ســپردن قــرارداد هــا به 
اســتقبال  امــارت،   اعضــای 

کردند.

با  گفتگو  در  شــهروندان  این 
خبرنــگار آژانس باختر، اجرای 
ایــن دو فرمان را ســبب تطبیق 
عدالت واقعــی و تحکیم نظام 

اسلامی در کشور دانستند.
حفیظ الله شهروند فیض آباد 
داد  قرار  بدخشان، سپردن  مرکز 
هــا را به افراد حکومتی ســبب 
گسترش فســاد در نظام گذشته 
دانسته، اظهار امیدواری کردند 
که امارت اســلامی جلو آن را 

خواهند گرفت.
آنــان از حکومت خواســتند 
کــه از اجرای فرامیــن مبنی بر 
انفکاک پســران مســئولان رده 
حکومــت  ادارات  اول  هــای 
محلــی و مرکزی به گونه جدی 
نظــارت کنند، تــا جوانان فقیر 
ومتعهد کــه  دارای تحصیلات 
بخش  در  بتوانند  هستند،  عالی 
های از نظام اســتخدام شده به 

مردم خدمت کنند.

امارت اسلامی:امارت اسلامی:
 کشورهای شکست خورده در افغانستان مانع تعامل شدند  کشورهای شکست خورده در افغانستان مانع تعامل شدند 

سرپرســت وزارت تحصیلات 
عالــی می گویــد کــه در نظام 
آموزشــی و تحصیلــی کشــور 
بی  عدالتی و فساد ریشه کن شده 

است.
این مقام امارت اســلامی، در 
مراسم آغاز سال جدید آموزشی 
دانش آمــوزان آموزش هــای فنی 
و حرفه یــی تعهــد می کند که به 
تمامی چالش های نظام آموزشی 
و تحصیلــی کشــور رســیدگی 

خواهد شد.
سرپرســت  ندیم،  محمد  ندا 
عالــی،  تحصیــلات  وزارت 
الحمدللــه  »امــروز  گفــت: 

امــارت اســلامی افغانســتان 
در نظــام تحصیلــی و تعلیمی 
شــفافیت، انصــاف و عدالت 
را حاکــم کرده اســت. امروز 
دانش آمــوز کــه بــه سیســتم 
آموزشــی معرفــی می شــود و 
می شود،  التحصیل  فارغ  سپس 
بر اساس شایستگی خود موفق 
می شــود. هیچ واســطه، هیچ 
فشــاری، هیچ چیز دیگری در 
اینجا کار نمی کند.« صفحه 4

می گوید  اســلامی  امارت   
کشــورهای  از  برخــی 
تعامل  مانع  شکســت خورده 
امــارت اســلامی بــا جامعه 

جهانی شده اند.
مجاهد،  اللــه  ذبیح  مولوی 
اسلامی،  امارت  ســخنگوی 
می گوید که هنوز هم شماری 
از کشــورها علاقمنــد تعامل 
در  سرپرســت  حکومــت  با 

افغانستان، استند.
آقای مجاهد گفت: »بعضی 

از کشــورها مانــع شــدند در 
این راســتا، کشــورهای که در 
و  خوردند  شکست  افغانستان 
کشورهای که مفتضحانه خارج 
 تعامل خود را 

ً
شدند آنها طبعا

عادی نکردند و مانع این شدند 
که امارت اســلامی بــا دیگر 
تعامل خوب داشته  کشــورها 

باشند.«
ســخنگوی امارت اسلامی 
حکومت  که  مــی ورزد  تاکید 

سرپرست زیر بار    صفحه 4

د  نړۍ  د  چې  وایي،  چارواکي   
بېلابېلو هېوادونو پانګوالو پر افغان 
لیتیمو پانګونې ته لېوالتیا ښودلې ده.

وزارت  فرهنگ  او  اطلاعاتو  د    
رشید  یونس  محمد  مرستیال 
امریکا،  جاپان،  چې  وېیلي، 
عربي  متحده  او  قطر  چین، 

لیتیم  د  کې  نورستان  په  امارات 
د استخراج په برخه کې پانګونې 
په  وویل:  ده  دي.  لېواله  ته 
لیتیم د استخراج  نړیواله کچه د 
شته،  لېوالتیا  ډېره  کې  برخه  په 
پنځو هېوادونو د اسلامي امارت 
دې  په  چې  ویلي  ته  چارواکیو 
چمتو  ته  پانګونې  کې  برخه 
دی،  نه  ځل  لومړی  دا  دي. 
څرګندونې  ورته  چارواکي  چې 
بیا  له  امارت  اسلامي  د  کوي. 
په  تراوسه  وروسته  را  واکمنېدو 
ځلونو  لوړپوړو چارواکو وېیلي، 
چې په بېلابېلو برخو کې نړیوالو 
د  کې  افغانستان  په  پانګوالو، 
خو  ښودلې،  لېوالتیا  پانګونې 
عملي  اړه  دې  په   

ً
عملا تراوسه 

ګامونه نه دي لیدل شوي.

به ریاســت مولوی عبدالســلام 
حنفی معاون اداری ریاست الوزرا 
نشست کمیسیون تنظیم تشکیلات 

و معاشات، برگزار شد.
دفترمطبوعاتی ریاســت الوزرا به 

روز یکشنبه با نشر       صفحه 4

تاند: د اسلامی امارت د عامې روغتیا 
وزارت وایــي، په نري رنځ یا تبرکلوز د 
اخته ناروغانو شمېر زیات شوی، چې 

له نیمایي زیات یې ښځینه دي.

یاد وزارت د روغتیا نړیوال ســازمان 
د ارقامو په حواله وایي ،چې هر کال 
تــر ۷۵ زرو افغانان په نري رنځ اخته 

کېږي،چې تر ۵۶ سلنې  4 مخ

 وزارت امــور خارجــه  امــارت 
اســلامی می گوید کــه هیأتی از 
قنسولگری افغانستان در خاروخ، 

مرکز بدخشان تاجیکستان بازدید 
کرده اســت. عبدالقهــار بلخی، 
ســخنگوی وزارت خارجــه، در 

توییتر نگاشــته است که ریاست 
این هیأت را محمد موسی امیری، 
رییس مالی و اداری این وزارت به 
عهده داشته است. به گفته بلخی، 
این  هیأت افزون بر ارزیابی امور 
قنسولگری، وضعیت ساختمان آن 
را که بر اثر برف کوچ آســیب دیده 

نیز از نزدیک بررسی کرده است.
او افــزوده که این هیــأت نتیجه  
بررســی خود را برای بازســازی 
ساختمان قنسولگری افغانستان در 
خاروخ با وزارت خارجه  شریک 

کرده است.

روزنامه گاردین به نقل از سازمان 
نجات کودکان نوشــته اســت که 
بریتانیا کمک هایش در بخش های 
پشتیبانی از آموزش، صحی و زنان 

تجارت پیشه در افغانستان را کاهش 
داده است.

بربنیاد گزارش، ســازمان نجات 
کودکان گفته اســت که دفتر امور 

خارجه، توسعه و مشترک المنافع 
بریتانیا بیش از ۷میلیون و ۳۰۰هزار 
دالر  از کمک هایش کاســته و تنها 
بیش از ۱میلیــون و ۲۰۰هزار دالر 
برای پشتیبانی از زنان و دختران در 

افغانستان، پرداخت خواهد کرد.
اجرایی  رییــس  هاینــز،  گوین 
ســازمان نجات کــودکان، گفته 
اســت: »کودکان افغــان در حال 
حاضــر از گرســنه گی و بیماری 
می میرند و حالا با برداشــته شدن 
بودجه بــرای برنامه های خوراک، 
بهداشت و آموزش ها   صفحه 4

دشنبه ورځ په سعودي عربستان 
کې د افغــان حاجیانو د لا ښــه 
خدمت په موخــه په مکه مکرمه 
کې افغان پلاوي د ارشــاد، حج 
او اوقافــو وزارت د مالي او اداري 
عمومي رئیــس مولوي عبدالولي 
حقاني په مشــرۍ  د غړو ترمنځ 
غونــډه جــوړه  کاري   لومړنــۍ 

شوه. 
د  لپــاره  حاجیانــو  افغــان  د 
د  کــې  کال  ق  ١444ه  روان 

او  تغذیې  )اســتوګنځي(،  سکن 
ترانســپورټ قراردادونو د تیارولو 
په موخه لــه مرکز څخه د اړوندو 
ادارو ګډ لېږل شوي پلاوي په مکه 
مکرمه کې د ارشاد، حج او اوقافو 
وزارت اړونــد د بعثې په دفتر کې 

یاد مسائیل وڅېړل شول. 
پــلاوي مشــر مولوي  یــاد  د 
عبدالولي حقانــي د حج  لړۍ د 
اهمیت په تړاو معلومات وړاندې 

کړل.                  4 مخ 

منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 

څرګنده ده چی افغانان د ډیرو کلو راهیسی د تیری کوونکو هیوادو د 
تیری له امله په پوره پیمانه ستونزی او کړاونه ګاللی او د هوساینی په 
وړاندی د زیاتو خڼډونو سره مخامخ شوی دی. خو ددی ټولو ستونزو 
سره سره یی زغم او حوصله له لاسه نه ده ورکړی. او د تیری کوونکو 
په وړاندی یی د هیواد د خپلواکی او اسلامی ارزښتونو څخه د سر په 
بدله دفاع کړی ده. اوس هم چی د یوی خونړی شــل کلنی جګړی 
راوروسته یی د هیواد خپلواکی ترلاسه کړی مستعمراتی غوښتونکی 
هیوادونــه هڅه کوی چی په مختلفو پلمــو د مختلفو لارو څخه د 
اســلامی امارت په وړاندی ستونزی راپیدا کړی ترڅو د خپلو ګټو د 
خوندیتوب له پاره لار هواره او د خپلی خوښی لارښوونو ته عملی بڼه 
ورکړی. لاکن د اسلامی امارت د غوڅ او سنجول شوی سیاست له 
مخــی به هیڅ تیری کوونکی ځواک په دی ونه توانیږی چی یو ځل 
بیا زموږ په هیواد کی لاس پوڅی واکمنان شی. همدا وجهه ده چی 
اســلامی امارت د هغو لارو لټون ته پاملرنه راوګرځوله کومه چی د 
هیواد د ځان بســیا کولو له پاره اړینه همدا اوس هغه تشه ډکه شوی 
چی په دولتی عوایدو کی به هیڅ ډول لاس ته راوړنو شتون نه درلود 
او دولتی عواید به د مافیایی کړیو جیبونو ته ورتلل دولتی بودیجه به 
هر کال د بهرنیو مرستو په ترلاسه کولو ولاړه وه. ډیری ملی عواید په 
فساد باندی د ککړو مسولینو ترمنځ ویشل کیدل بهرنی ترلاسه شوی 
مرستی به د دوه سری حکومت د واکمنانو له خوا په هغه څه لګښت 
موند چی د هغوی د ګټو د خوندیتوب لامل ګرځیده. اسلامی امارت 
وتوانیده چی د څار او روڼتوب له کبله په عوایدو کی زیاتوالی راولی او 
دولتی بودیجه د کورنیو عوایدو له لاری پوره کړی. دغه راز د نیمګړو 
راپاتی شویو پروژو د تکمیل او د پرمختیایی چارو له پاره هم داسی 
کړنی په لاره اچول شوی چی ډیر ژر به یی هیوادوالو د لاس ته راوړنو 
څخه برخمن شی د ساری په توګه ویلی شو چی په ځینو ولایتونو کی 
د کانالونــو د جوړیدو له امله به په هیواد کی د وزګارتیا کچه راټیټه او 

اقتصادی پیاوړتیا به رامنځ ته شی.
د قوشتیپی کانال چی په چټکی ســره یی چاری پرمخ روانی دی د 
لومړی فاذ کارونه یی په پای ته رســیدو دی چی د هیوادوالو له پاره 
ښه زیری ګڼل کیږی د اسلامی امارت هڅی چی عملی او د لاس ته 
راوړنو ډکی دی باید په بی پری توګه د هغو ناخوالو سره پرتله شی چی 

اسلامی امارت ته په میراث راپاتی دی.
د تیر نسکور شــوی رژیم او د هغوی د نړیوالو ملګرو څخه راپاتی 
شوی خالی بانکونه او د وارداتی برق قرضونه په مخدرو توکو روږدی 
څلور میلیونه کسان، په پراخه پیمانه اداری فساد، فقر، بیکاری او په 
ټپه ولاړ اقتصاد او زیات نوری ستونزی چی اسلامی امارت یو په بل 
پسی د رغاونی په حال کی دی باید په نړی کی بی پری او په رښتینی 
توګه بشرپالونکی هیوادونه د هغو هیوادو د دریځ په هکله قضاوت 
وکړی چی په پرله پســی توګه زموږ په کورنیو چارواکی لاس وهنه 

کوی او په نړیواله کچه د اسلامی امارت د رسمیت      4 مخ

ترلاسه شویو لاس ته راوړنو ته ترلاسه شویو لاس ته راوړنو ته 
دې د واقعیت په توګه وکتل شيدې د واقعیت په توګه وکتل شي

 سخن انیس سخن انیس

  روغتیا وزارت:   روغتیا وزارت: 
د توبرکلوز ناروغي او پرې د ښځود توبرکلوز ناروغي او پرې د ښځو

 د اخته کېدو کچه لوړه شوې د اخته کېدو کچه لوړه شوې
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1306 تأسیس: 

هیئت امارت اسلامی از قنسولگریهیئت امارت اسلامی از قنسولگری
 افغانستان در بدخشان تاجیکستان بازدید کرد  افغانستان در بدخشان تاجیکستان بازدید کرد 

د افغان حاجیانو لپاره د افغان حاجیانو لپاره 
د غوره چوپړتیاوو هڅې روانې ديد غوره چوپړتیاوو هڅې روانې دي

کاهش کمک های بریتانیا به افغانستان کاهش کمک های بریتانیا به افغانستان 

 نړیوالو پر افغان لیتیمو پانګونې ته  نړیوالو پر افغان لیتیمو پانګونې ته 
لېوالتیا ښودلې دهلېوالتیا ښودلې ده

چارواکي:چارواکي:

نشست کمیسیون تنظیم تشکیلاتنشست کمیسیون تنظیم تشکیلات
 و معاشات برگزار شد و معاشات برگزار شد

استقبال شهروندان بدخشاناستقبال شهروندان بدخشان
 از فرامین اخیرعالیقدرامیرالمؤمنین از فرامین اخیرعالیقدرامیرالمؤمنین »حفظه الله« »حفظه الله«

د یو ګټور مطالعې لپاره څنګه د یو ګټور مطالعې لپاره څنګه 
          کتاب وټاکو؟          کتاب وټاکو؟

فروشندگان و تولیدکنندگان مواد غذایی فروشندگان و تولیدکنندگان مواد غذایی 
باید انصاف را در نظر بگیرندباید انصاف را در نظر بگیرند

تحول پسین، یک تحول مثبتتحول پسین، یک تحول مثبت
55 مخ  مخ  و به نفع کشور بود و به نفع کشور بود 33 مخ  مخ  صفحه صفحه 22

ندیم:ندیم:



 

روزه  حالت  در  زیرا  است؛  خیر  دروازه های  از  یکی  روزه 
دل ها، زبان ها، دست ها، جسم ها، مجالس، اوقات، همه و 
همه پر از خیر هستند، درمجموع خیر و نیکی ها بیشتر،شر و 
بدی ها کمتر است، افزون بر این دروازه های خیر نیز در این 
ماه روزه به روی نیکو کاران باز است، پیامبر اکرم صلی الله 

علیه و آله و سلم به حضرت معاذ رضی الله عنه می فرماید:
تطفئ  والصدقة  جنة  الصوم  الخیر  أبواب  علی  أدلک  ألا 
جوف  من  الرجل  وصلاة  النار  الماء  تطفئ  کما  الخطیئة 
اللیل قال ثم تلا }تتجافی جنوبهم عن المضاجع{ حتی 
ج5  الترمذی،  سنن  ترمذی،  )محمد  }یعملون{.  بلغ 

ص11(
سپس  نسازم؟  گاه  آ خیر  دروازه های  از  شمارا  آیا  ترجمه: 
فرمود: یکی روزه که سپر است، دیگر صدقه که گناه و خطا 
و  بین می برد  از  را  آتش  که  آب  بین می برد، همانند  از  را 
نماز شخص در دل شب، سپس آیه شریفه را تلاوت کرد: 
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به دور می شود )و خواب  نرم و گرم(  از بسترها )ی  شان 
شیرین را ترک گفته و به عبادت پروردگارشان می پردازند( 
پروردگار خود را بابیم و امید )در حال خوف ورجا( به فریاد 
داده ایم می بخشند  ایشان  به  از چیزهایی که  و  می خوانند 
کارهایی  برابر  در  نمی داند،  هیچ کس  می کنند(.  )صدقه 
که )مؤمنان( انجام می دهند، چه چیزهای شادی آفرین و 
مواهب  )مراد  پنهان شده است  ایشان  برای  مسرت بخشی 
تهیه  مؤمنان  برای  که  است  فراوانی  نعمت های  و  عظیم 

دیده شده است(.
تذکر: پس این اوقات گران بهای خیر را فراموش نکنیم و 
از آن غافل نباشیم، غفلت از خیر این ماه روزه در حقیقت 
زیان رسانی به خود است و محرومیت از خیرات و برکاتی 
حالت  این  در  روزه دار  انسان های  برای  متعال  خدای  که 

روزه تهیه دیده است.
روزه نگهبان روزهاست.

روزه بهترین وسیله ی حفاظت و نگهبانی تمام روز آدمی از 
صبح تا به غروب است؛ همچنین روزه سپر در برابر گناهان و 
سپر در برابر شهوات حرام و سپر از شر و بدی رسانی شیطان 
قلبی  بیماری های  و  امراض  از  را  آدمی  قلب  روزه  است، 
نگاه می کند، زبان را از آفات لسانی حفظ می کند، جوارح 
و اعضای آدمی را از آثام و گناه و از تعامل و دادوستدهای 
حرام حفاظت می کند، بنابراین، هنگامی انسان روزه دار از 
موارد حلال )مانند خوردن و نوشیدن و جماع و…( خود را 
نگهداشت و روزه گرفت، بر وی لازم است تا خود را از موارد 
حرام )هرگونه حرامی که باشد( نیز خود را نگه دارد و روزه 
بگیرد؛ چون خود را از مفطرات بازداشت می باید که از سیئات 
و بدی ها نیز خود را بازدارد این روش نگهبانی بر علاوه روزها 
و ماه مبارک رمضان در تمامی روزهای سال و عمرش ادامه 
دهد، همین نگهبانی را خدای متعال در قرآن از اهداف علیای 
تِبَ 
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روزه خوانده است، آنجاکه می فرماید: »یا أ
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روزه  شما  بر  آورده اید!  ایمان  که  کسانی  )ای   )183 )بقره: 
شما  از  پیش  کسانی  بر  که  گونه  همان  است،  شده  فرض 
نگهبان  و  پرهیزگار  که  باشد  تا  است،  بوده  فرض   بوده اند 

شوید.
روز )بامداد تا غروب( ظرف زمانی است همانند مخزن و 
انباری که در آن روزه نهاده می شود، این روزه دروازه های 
خیر و نیکی را باز و دروازه های شر و بدی را بسته می کند.
پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله وسلم چه زیبا فرموده اند:

ألا أدلک علی أبواب الخیر الصوم جنة. )محمد ترمذی، 
سنن الترمذی، ج5 ص11(

ترجمه: آیا شمارا از دروازه های خیر آگاه نسازم؟ سپس فرمود: 
یکی هم روزه است که حیثیت سپر را دارد.      ادامه دارد 

اسلام عزیز به عنوان آیینی جهانی ، برای 
برنامه  انسانی  جامعه  های  بخش  تمام 
جامع و کامل دارد، بی گمان درباره یتیمان 
و مسائل مادی و معنوی آنان برنامه ریزی 
کرده است. با نگاهی ژرف به اهمیت این 
مسئله با استناد از قرآن کریم   و احادیث 
(می  وسلم  آله  و  علیه  الله  )صلی  نبوی 

پردازیم . 
و  دیگر  آیین  و  دین  هر  از  بیش  اسلام 
اجتماعی،  و  رفاهی  مؤسسه  هر  از  بهتر 
بهبود  برای  و سازنده  رهنمودهای عملی 
شرایط زندگی یتیمان و کاهش مشکلات 
آنها دارد. دردین اسلام، جامعه از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است و برای پاک سازی 
است  لازم  آسیب،  گونه  هر  از  اجتماع 
افراد  یکایک  مسیر  در  بزهکاری  عوامل 
جامعه حذف شود و تأکید مؤمنان برای 
رسیدگی به وضعیت ضعیفان جامعه و به 

ویژه یتیمان، به همین منظور است. 
خداوند در قرآن کریم، سرپرستی کودکان 
یتیم را از بهترین و پسندیده ترین امور به 
شمار می آورد و مؤمنان را برای سرپرستی 
درمقابل  آنها  از  حمایت  و  یتیمان 
مشکلات، هدایت و راهنمایی کرده است 
تا یتیمی در جامعه آواره نماند و نیازهایش 

در پناه انسان های مؤمن برطرف شود.
خداوند»ج« در قرآن کریم خطاب به پیامبر 
اکرم صلی الله علیه و آله می فرماید: »از 
تو درباره یتیمان می پرسند، بگو: اصلاح 
کار آنان بهتر است و اگر زندگی خود را با 
زندگی ایشان بیامیزید، آنان برادران دینی 
اندیشی  مصلحت  این  با  هستند«.  شما 
برای  بهتر  امکان زندگی  یتیمان،  در حق 
آنان فراهم گردیده است؛ زیرا اسلام هیچ 

از  تر  مناسب  کودکان،  برای  را  محیطی 
نمی  خانواده  یعنی  آنها  طبیعی  محیط 
داند. از همین روست که پیامبر اکرم صلی 
الله علیه و آله جای دادن یتیم در منزل و 
تأمین نیازمندی های او را، موجب پذیرش 
و  دانسته  خداوند»ج«  سوی  از  اعمال 
درسخنی زیبا فرموده است که:»رحمت و 
برکت الهی در فضای آن خانه ]که یتیمی 
را نگهداری می کند[ حاکم خواهد شد«.

سرپرستی یتیمان
رسول گرامی اسلام می فرماید :
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پیامبر)ص( آنگاه که انگشت اشاره و میانی 
خود را نشان داد ـ فرمود: من و سرپرست 
 

ّ
یتیم ـ در صورتی که از خداوند عزّ و جل
پروا کند ـ در بهشت مانند این دو ]انگشت 

کنار هم[ هستیم.
صحیح البخاری: 5304

در حدیث دیگری رسول اکرم صلی الله علیه 
و آله وسلم فرموده است: »هر کس یتیمی 
از مسلمانان را سرپرستی کند و او را بر سر 
 او را 

ً
سفره خود بنشاند، خداوند»ج« حتما

به بهشت می برد، مگر اینکه مرتکب گناهی 
آمرزش ناپذیر شده باشد«. در این حدیث 
سرپرستی یتیم بدین صورت مطرح است 
که او شریک غذای سرپرست خود شود و 
با او بر سر یک سفره بنشیند و مورد نیکی 
و محبت او قرار گیرد، و خانه ای که چنین 
فضایی بر آن حاکم است به عنوان بهترین 
حدیث  نیز  است.  شده  معرفی  مسکن 
دیگری از آن حضرت»ص« نقل شده که: 
از  شود،  یتیمان  نیازهای  ضامن  »هرکس 
گرامی شدگان، برگزیدگان و دوستان خالص 

خداوند»ج« شمرده می شود«.
عطوفت پدرانه  : 

گوید:  می  )رض(  مالک  بن  انس 
روزی پیامبراسلام در شاهراه مدینه می 
وی  بر  کودکان  که  دید  را  یتیمی  رفت، 

او را خوار و خجل  و  بودند  آمده  جمع 
او  و  بر وی تکبر نموده  کرده، و هریک 
یکی  آن  دهند،  می  آزار  صورتی  به  را 
است،  بهتر  تو  پدر  از  پدرم  می گفت: 
دیگری می گفت مادرم از مادر تو بالاتر 
ما  طایفه  و  اقوام  می گفت  است، سوی 
از اقوام و طایفه تو بالاترند و آن یتیم می 
رسول  غلتید،  می  خاک  در  و  گریست 
دید  حال  آن  به  را  کودک  آن  چون  خدا 
ایستاد  نزدش  و  آورد  رحمت  وی  بر 
چرا  و  کیستی؟  پسربچه  ای  فرمود:  و 

چنین درمانده ای؟
هستم،  انصاری  رفاعه  فرزند  من  گفت: 
پدرم روز جنگ احد شهید شد، خواهری 
داشتم از دنیا رفت، و مادرم شوهر کرد و 
مرا از خود راند، اکنون منم و درماندگی و 
بی سرپرستی و بیکسی! و از این سخت تر 

بر من سرزنش این کودکان است!
بسیار  او  سخن  از  اکرم»ص«  پیامبر 
تا جایی که گریست سپس  ناراحت شد 
فرمود: اندوه مخور و آرام باش اگر پدرت 
را کشتند من که محمدم پدر توام و فاطمه 
و عایشه مادرت، کودک شاد  تو،  خواهر 
شد و برخاست و آواز برآورد که ای کودکان 
را  جوابتان  و  مکنید  سرزنش  مرا  اکنون 

بشنوید:
و  مادرانتان  از  مادرم  و  پدرانتان  از  پدرم 
خواهرم از خواهرانتان بهتر است، آنگاه 
پیامبر»ص« دست کودک یتیم را گرفت و 
به خانه برد و فرمود این فرزند من است ، 
یکی از اعضای خانواده رسول الله )ص( 
برخاست و او را نوازش کرد و خرما نزد 
و  مالید،  وی  سر  در  روغن  و  نهاد،  وی 

جامه در وی پوشید .      ادامه دارد 

مسئولیت نظام اسلامی و مردم
 در برابر ایتام و کودکان بی سرپرست 

بیست و یک سال قبل، با تهاجم امریکا، 
طبل  زیادی  تعداد  کفری  کشورهای  و 
دشمنان  دُهل  به  و  می زدند  پیروزی 
اسلام و افغانستان، مستانه می رقصیدند.
بیست و یک سال قبل، شعارها و تحلیل ها 
و  ارتجاعی  حکومت  که  بود  همین 
حالا  و  می کند  سقوط  طالبان  افراطی 
دولت جمهوری و حکومت دیموکراسی 

و مردم سالار به وجود می آید.
این پلان توسط غرب و امریکا تطبیق شد 
و ابر سیاهِ شوم حکومت دست نشانده ی 
غرب بر سر مردم افغانستان برای بیست 

سال سایه افگند.
چهره ی  از  نقاب  که  نگذشت  دیری  اما 
صورت  و  افتاد  دیموکراسی  زشت 
نازیبای استکبار، قدرت های استعماری 
و مردم سالاری های دروغین نیز کشف و 

افشا گردید.
افغانستان  اشغال  و  امریکا  تهاجم  با 
و  بیگانه  تادندان مسلح  نیروهای  توسط 
اصطلاح  به  کثیری  جمع  صلیبی،  سپاه 
از  مختصصین  و  تحصیل کرده ها  از 
دنیای غرب و کشورهای دور و نزدیک با 
لب های لبریز از طمع و دل های سرشار 
افغانستان  وارد  سیاه،  آرزوهای  و  آز  از 
شدند و شعارهای سبزی را نیز به گوش 

ملت بیچاره زمزمه کردند.
این  به  اوایل  در  افغانستان  و مردم  ملت 
متخصصین  این  ورود  با  که  بودند  فکر 
به  افغانستان  غرب،  آموزش دیده های  و 
بهشت دنیا مبدل می شود و این سرزمین، 

گل و گلزار می گردد.
نظامی،  سیاسی،  مسایل  تحلیلگران 
با  همه  غیره،  و  فرهنگی  اقتصادی، 
دریشی های  و  رنگارنگ  نیکتایی  های 
قیمتی در میزهای گرد حضور  و  ن 

ّ
مفش

و  دیموکراسی  از  لاف  می کردند،  پیدا 
مردم سالاری می زدند و به نفع جهان کفر 

و غرب، گلو پاره می نمودند.
آنان  با  نیز  مملکت  مجاهدنماهای   
هماهنگ شده بودند و نظامی با ساختار 
غرب را تایید می کردند و در روند تقسیم 
و  عجیب  استفاده جویی های  و  دالر 
غریب از غربی مشربان، پیشی می گرفتند
و  امریکا  که  را  آنچه  گرودار،  این  در 
یک  از  میداد  افغانستان  به  همپیمانانش 
خاص  شیوه ی  به  و  می شد  وارد  دروازه 
بیرون  دیگری  دروازه  از  یی  ماهرانه  و 
می گردید و دوباره به خارج بر می گشت 

و به نفع خارجی ها تمام می شد.
قسمت دیگری این پول ها توسط مسئولین 
حیف ومیل  فاسد،  اداره ی  کلان های  و 

به جیب اشخاص قدرتمند  و  می گردید 
دولتی واریز می شد.

خدمات  برای  پولی  مقدار  یک  تنها 
حتی  که  می ماند  باقی  المنفعه  عام 
حملات  و  تهاجم  از  ناشی  ویرانی های 
تکافو  هم  را  ناتو  و  امریکا  رحمانه  بی 

نمی کرد.
قومی  تیکه داران  و  حکومتی  دریانوشانِ 
هرکدام گلویی پیدا کرده بود که هر قدر 
آسیاسنگ  در  را  امکانات  و  پول  و  دالر 
آتش  هنوز  می بردند،  فرو  شان  نفس 
مانند  و  نمی نشست  فرو  شان  اشتهای 

دوزخ، نعره ی»هل  من مزید« می زدند.
عالمی را لقمه کرد و درکشید

معده اش نعره زنان هل من مزید
مولانا

این اشتهای بیش از حد و حق تلفی های 
زمامداران و تیکه داران قومی، مردم را به 
ستوه آورده بود و خط فاصل درشتی میان 

ملت و دولت کشیده بود.
و  امریکا  وحشت  و  ظلم  با  درز  این 
کلان تر  روز  هر  گذشت  با  مزدورانش 
و  بحران  اعماق  در  را  کشور  و  می شد 

بدبختی فرو می برد.
بود  تحول  منتظر  هرلحظه  بحران،  این 
معجزه   انتظار  در  بی صبرانه  نیز  مردم  و 

الهی و یک تغییر و تحول مثبت بودند.
پای  هرلحظه  گذشت  با  که  بود  همین 
و  تیکه داری  و  استبدادی  حکومت 
و  زوال  و  می لرزید  قدرت  جزیره های 

سقوط به استقبال شان می شتافت.
قربانی های  از سوی دیگر فداکاری  ها و 
مجاهدین امارت اسلامی با گذشت هر 
درخت  و  میداد  مثبت  نتیجه ی  ساعت 
و  مجاهد  ملت  سبز  آرزوی  و  آمال 

شهیدپرور افغانستان به بار می نشست.
هم  دستی به  عوامل  همه  این  بالآخره 
را  اجیر  و  نابکار  مفسد،  رژیم  و  دادند 
سرنگون کردند و به جای آن حکومتی با 
عدالت عمری، مستقل و آزاد، جاگزین 

گردید.
و  استفاده جویی ها  فساد،  ظلم، 
حیف ومیل های بی حدوحصر آن حکومت، 
خود می رساند که عمر حکومت اجیر به 
پایان رسیده بود و ستاره بختش در حال افول 

بود.
همین بود که گلیم اشغال گر با حکومت 
دست نشانده اش ازاین سرزمین مردخیز 
پلان های  و  شد  جمع  ملحدشکن  و 
شوم و شیطانی غرب و دشمنان اسلام و 

افغانستان نیز نقش برآب گردید.
حکومت ها  عُمر  دادگستری،  و  عدل 
تیشه ای   خود  ظلم،  و  می کند  دراز  را 
است که در ریشه ی حکومت ها اصابت 
می نماید و تخت و بخت حکومت ها را 

سرنگون می سازد.
برای  اسلامی  امارت  که  امیدواریم 
آرمان  تحقق  و  الهی  عدل  تحکیم 
بیشتر  تلاش  کشور  شهدای  پاک  های 
مردم  از  مشتی  که  نگذارد  و  کند 
یی  تیشه  فرصت طلب  و  استفاده جو 
را در ریشه این درخت پربار اسلامی 

نماید. حواله 
با  باید  افغانستان  اسلامی  امارت 
فرهیخته گی و بصیرت تمام، دست های 
غرض را از شانه قطع کند، بر سر ملت 
بساط  و  بکشد  نوازش  دست  رنج دیده 
اعمال  و  استفاده جویی  فساد،  هرگونه 
خون  که  سرمینی  ازاین  را  ظالمانه 
ریخته  درآن  برحق  شهیدِ  ملیون ها 

است، برچیند.

تحول پسین، یک تحول مثبت و به نفع کشور بود
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احمد شاه

عبدالروف توانا قسمت نخست

فضیلت روزه 
دروازه ای خیر است

حبیبی صالحی  قسمت چهارم



خوراکه  از  تن  یک  سمندر  حاجی 
فروشان مندوی کابل گفت: همه ساله 
نرخ  رمضان،  فیض  پر  ماه  رسیدن  فرا  با 
مواد غذایی در شهر کابل افزایش می یابد 
اسعار  نرخ  بودن  بلند  آن  اصلی  دلیل  و 
خارجی و عدم کنترول دقیق بازار از طرف 
مسؤلین گفته می شود در حالی که نرخ 
نامه فروش مواد خوراکی و غیر خوراکی 
دکان  درب  بر  کابل  شاروالی  طرف  از 
تمام دکاندارن نصب است اما عملی نمی 
شود. از همین خاطر تمام اجناس قیمت 
های شان بلند می رود. به خصوص مواد 
 یک بوری برنج سیله حدود 

ً
خوراکی.  مثلا

افغانی، یک   3400 الی   3000 از  بیش  
بوری آرد 1800 الی 2200 افغانی،  هم 
لیتره 1700  چنان یک بوشکه روغن 16 
رسد  می  فروش  به  افغانی   2000 الی 
درحالی که نرخ مواد خوراکی نظر به نام 
قرار  مردم  بدسترس  ها  شرکت  لوگوی  و 
می گیرند و قیمت ها خیلی از هم دیگر 
افزایش  دهنده  نشان  این  و   دارند  تفاوت 
 نظر به 

ً
قیمت ها است. همشهریان ما اکثرا

مشکلات اقتصادی توان خرید مواد مورد 

ضرورت خویش را ندارند، هم چنان یک 
سیر کچالو 180 افغانی، یک سیر پیاز بین 
560 الی 580 افغانی، یک کیلو گاز مایع 
به ۶۰ افغانی و یک کیلو گوشت مرغ به 
250 افغانی رسیده است.  قیمت ها روزبه 
روز در حال بلند رفتن است پس چگونه 
ارزانی باشد، اقتصاد مردم خیلی ضعیف 
است و ما از مسؤلین امارت اسلامی می 
خواهیم در زمینه نرخ شکنی ها از سوی 
و  مکافات  مقرره  دکانداران  و  تجاران   
مجازات را تنظیم و مرالاجرا قرار دهند تا 
در آینده چنین بی توجهی از طرف تاجران 

و فروشندگان صورت نگیرد. 
مولوی نظر محمد یک تن از عالمان دین 
در مورد فضیلت ماه رمضان چنین بیان 
داشت: همین که ماه رمضان داخل شود، 
دروازه های بهشت باز می شود و دروازه 
زنجیرها  به  شیاطین  و  بسته  جهنم  های 
کشانده می شوند.  پس براداران و خواهران 
ارجمند؛ اگر شیطان در این ماه دربند می 
شود و الله متعال به تو فرصت می دهد که 
به صورت درست عبادت او تعالی را انجام 
دهی؛ اما نفس، عادات بد و شیطان با تمام 

قوت می کوشند تا انسان را بسوی بیراهه 
قوت های  این  متوجه  باید  لذا  بکشانند. 
گمراه کن باشیم تا از خیر و برکات این ماه 

محمد  حضرت  نشویم.   محروم  مبارک 
به  فرماید:  سوگند  می  ) ص(  مصطفی 
ذاتی که نفس محمد بدست او است که 
بوی دهن روزه دار نزد الله متعال بهتر از 

دار دو  برای روزه  باشد.   بوی مشک می 
روزه  که  زمانی  یکی  رسد.   می  خوشی 
اش را افطار می کند و دیگر زمانی که با 
برداران و  پروردگارش ملاقات می کند.  
خواهران عالی مقام بیایید تا این فرصت 
خیلی با عظمت را غنیمت شمرده و از ماه 
رمضان به صورت درست استفاده کنیم. 
ایجاد  مثبت  تغییر  خود  کردار  و  درگفتار 
کنیم. با مساکین، محتاجان، بیوه زنان  و 

ایتام همکاری نموده و آنها را در افطاری 
و خوشی های رمضان المبارک روز عید 
شریک سازیم.  از تمام تاجران می خواهم  
که به احترام این ماه،                صفحه 4 

با فرا رسیدن ماه رحمت و بخشش، ماه همدستی فقرا و نیازمندان، ماه تعاون و همکاری، مواد خوراکی و غذایی  همه ساله 
بیشتر ساخته است  افزایش مضاعف داشته که شکایت و گله مندی شهرواندان را   شهر کابل 

ً
افغانستان خصوصا درشهرهای 

درحالی که در این ماه سهولت ها برای مردم و شهروندان ممالک مختلف با ویژگی خاص رمضانی آن در نظر گرفته می شود 
اما اینجا برعکس آن می باشد. به همین منظور گزارش گر روزنامه ملی انیس نظر و دیدگاه چند تن از شهروندان کابل را جمع 

آوری نموده که خدمت خوانندگان روزنامه تقدیم می گردد. 
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شب و روز ماه مبارک رمضان بسیار متفاوت 
از سایر شب ها و روزها است، تو گویی 
آن لحظه های  دیگری است.  دنیای  دنیا، 
به  زاری  و  تضرع  و  خواندن  را  پروردگار 
درگاه رحمت او، آن دست های برآمده بر 
ندامت  اشک های  آن  وی،  مبارک  آستان 
ما  بر  تو بخشنده ای  پروردگارا  نوای  آن  و 
ببخشای و اجابت، آن لحظه های خلوت 
شبانگاه و حضور الله سبحانه و تعالی با 
همه جلال و جبروت خود در تمام خلوت 
انسان، آن ثانیه های از خود بی خود شدن و 
همه جان و مال را فدای یک لحظه وصل 
دل های  که  اوست  این  و  ساختن  جانان 
به  از خود  است. جان های  پناه  را  خسته 
می خواند  و  می شود  پذیرا  را  آمده  فریاد 
خویش  دردهای  همه ی  با  بیا...  بنده ام 
بیا... به همان اندازه، من مشتاق دیدار تو 
و تسکین خستگی های برآمده از دنیای تو 
هستم. بیا بنده ام، من سال ها است که تو 
را می خوانم تا همه دردهایت را پایان دهم 
و اجابت کنم هر آنچه می خواهی، از من 
بخواه ای بنده ی پناه آورده به درگاه رحمت 
به اجابت تمامی  من و یقین داشته باش 
خواسته هایت. بر تو می بخشایم. با همه 
گناهان آشکار و پنهانت... با همه آنچه که 
ما بین من و تو است و هیچ کس از آن آگاه 

نیست... آری، می بینم و می بخشایم...
پاک و منزه است پروردگاری که در نهایت 
به  قدرت می بخشاید و در کمال آگاهی 
بر  توان  عین  در  می گیرد  نادیده  گناهان 
عذاب، صبر و بردباری می نماید و مهلت 
می دهد. آری، این همه از زیبایی های ماه 
مبارک است و بسیار پیش می آید که فرد در 
منزل خویش نماز را به پایان برساند و آنان 
که در مسجد به نماز ایستاده اند مدت ها 

پس از او نماز را پایان دهند.
در  مبارک  ماه  به  مربوط  آیات  بررسی  با   
قرآن می توان دید که پروردگار یک بار از 
بار  و  است  آورده  میان  به  سخن  ماه  کل 
دیگر از بعضی از روزهای آن گفته است 
)شب های قدر(. آن جا که از ماه رمضان 
هۡرُ 

َ
﴿ش می فرماید:  است  گفته  سخن 

رءَۡانُ﴾ به عبارتی 
ُ

 فِیهِ ٱلۡق
َ

نزِل
ُ
ذِيٓ أ

َّ
انَ ٱل

َ
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این آیه، نشان از نوعی ظرف زمانی برای 

قرآن است و آن جا که از شب قدر سخن به 
میان آورده است یک بار می فرماید: شب 
قدر و بار دیگر فرموده است: شب مبارک.

واژه شب قدر را در سوره قدر آیه ١ ذکر کرده 
است و اسم شب مبارک را در آغاز سوره 
باید  برده است. نکته ای که  به کار  دخان 
بدان توجه داشت این است که پروردگار 
در هر دوی این بخش، شب قدر را به قرآن 

مرتبط می سازد.
و چه اشاره ای برای ارتباط ماه مبارک و قرآن 

بیش از این...
قرآن را در هیچ  ارتباط رمضان و  درواقع 
و حج  دیگر چون محرم  ماه های  از  یک 
برای  دیگر  مواردی  یافت.  نمی توان  و... 
پی بردن به اهمیت این مسئله وجود دارد، 
برای مثال پروردگار نه تنها نزول قرآن را به 
رمضان اختصاص داده است بلکه مرور 
مبارک  ماه  این  به  نیز  را  پیامبر  توسط  آن 
که جبرئیل،  مختص گردانیده است چرا 
رمضان  ماه  شب های  مقرب  ملائکه 
»ص«   پیامبر  همراه   به  قرآن  مرور  به  را 
اختصاص داده است و در صحیح بخاری 
از ابن عباس روایت شده است که: جبرئیل 
در شب های ماه مبارک رمضان به حضور 
پیامبر »ص« می رسید و قرآن را بر ایشان 

عرضه می کرد.]٩[
قرآن  به  را  رمضان  خداوند»ج«  چرا  اما 
آن  از  ساعات  این  در  و  می سازد  مرتبط 

سخن می گوید؟
والاترین ملائکه درگاه خداوندی به همراه 

والاترین کلام  تلاوت  به  انسان  والاترین 
خداوندی می پردازند.

ای الله ذوالجلال
چه  مجلس،  این  و  لحظه  این  تصور  با 
چه  و  می شود  جلوه گر  دل  در  عظمتی 
همین  می گردد.  حاکم  جان  بر  اشتیاقی 
کلام  فراگیری  و  تلاوت  بر  مداومت 
بر شخصیت   مبارک چنان  ماه  در  مبارک 
پیامبر»ص«  تاثیر گذاشته بود که تمامی 
در  که  چنان  بودند  واقف  آن  به  صحابه 
صحیح بخاری از ابن عباس روایت شده 
بخشنده ترین  »ص«  )پیامبر  که  است 
دیدار  با  بخشندگی  این  و  بود  انسان ها 
خود  والای  حد  به  رمضان  در  جبرئیل 
دست های  از  ایشان  که  چنان  می رسید 

بخشنده ی باد پیشی می گرفت(.]١٠[
بنگر که چگونه بخشندگی پیامبر با تلاوت 
همراه  به  آن  بر  مداومت  و  مبارک  کلام 
جبرئیل فزونی می یافت. آری، این پیامبر 
است؛ همان کسی که قرآن بر قلب ایشان 
کردن  دوباره  از  وجود  این  با  و  شد  نازل 
این  با  آن سود می برد،  تدبر در  و  تلاوت 
چگونه  ضعیفانی  ما  چون  حال  اوصاف 
به پروردگار زمین و  خواهد بود؟ شما را 
مصیبت های  و  دردها  درمان  آیا  آسمان، 
ما نزد کسانی است که خود به شهوات و 
شبهات مبتلا گشته اند یا مرهم همه دردها 
در کلام شفابخش معبود بی همتا است. آیا 
تا کنون از خود پرسیده اید حکمت از نماز 
باشم.  صادق  بگذارید  چیست؟  تراویح 

حکمت این امر را از کلام ابن تیمیه رحمه 
الله دریافتم. ایشان می فرماید: )هدف ما 
از نماز تراویح تلاوت قرآن است، باشد که 
مسلمانان کلام خداوند»ج« را بشنوند(.
]١١[ پاک و منزه است آن کس که این فهم 
از اسرار شریعت را به این بنده ی خویش 

عطا کرد.
و چون انسان در ارتباط ماه مبارک و فرض 
شدن روزه در آن و نیز نزول قرآن در این 
ایام تامل کند آن گاه ارتباط میان پاداش روزه 
گرفتن در روز دوشنبه را نیز درک خواهد 
کرد چنان که در صحیح مسلم روایت شده 
است که از  پیامبر»ص« در مورد روزه ی 
روز دوشنبه سوال شد؟ ایشان پاسخ داد: 
بعثت  به  و  شدم  متولد  روز  این  در  من 
رسیدم، به عبارتی در این روز قرآن بر من 
نازل شد.]١٢[ جنگ عقیدتی امام احمد به 
خاطر قرآن نیز در ماه مبارک صورت گرفت 
چنان که تاریخ دانان به آن اشاره کرده اند و 
ذهبی  امام  است.  مشهور  نیز  سلف  نزد 
مبارک  ماه  در  )و  می فرماید:  باره  این  در 
رمضان بود که امام احمد به خاطر دفاع از 
حقیقت قرآن به محنت افتاد و با شلاق زده 
شد تا اینکه عقل ایشان زایل گشت(.]١٣[

پاک و منزه است آن کس که قرآن را در ماه 
مبارک رمضان نازل کرد و ائمه را با دفاع از 

آن در رمضان آزمود.
از طرف دیگر روزه گرفتن در ماه مبارک، 
جان انسان را پاک می گرداند و آن را برای 
پذیرش قرآن آماده می سازد، در روزهای 
و  آرام می گیرد  روزه داری است که نفس 
و همه وجود  می کند  پرهیز  لغو  از  زبان 
به طاعت معبود والا روی خواهد نهاد. 
این  و  می شود  ترک  آشامیدن  و  خوردن 
چنین، اسباب توفیق در تدبر قرآن حاصل 
و  خواستن  زیاده  چون  آری،  می گردد. 
از  خوابیدن  و  نوشیدن  و  خوردن  زیاده 
و  قلب  میان  حجاب  شود  برداشته  میان 
قرآن برطرف خواهد شد. به همین دلیل 
خوردن  از  انسان  رمضان،  در  که  است 
با  را  روز  و  می کشد  دست  نوشیدن  و 
روزه داری و شب را با تهجد می گذارند. 
به همین دلیل است که رمضان ماه قرآن 

نامیده می شود.

شب های رمضان
معاذ

شهروندان:

فروشندگان و تولیدکنندگان مواد غذایی باید انصاف را در نظر بگیرند
گزارشگر: نجیب 

مسلمانان صدر اسلام از صحابه کرام و تابعین »علیهم 
داشته  ای  ویژه  اهتمام  رمضان  مبارک  ماه  «به  السلام 
آن  که  می خواستند  »ج«  خداوند  از  خود  دعا های  با 
این  بتوانند  این که  تا  دارد  نگه  زنده  ماه رمضان  تا  را  ها 
المبارک  رمضان   قدوم  با  و  بگیرند  روزه  را  پرفیض  ماه 
خوشحال می شدند، روزهای آن را روزه و شب هایش را 
نگه می داشتند،  قرآن کریم  زنده  نماز شب و تلاوت  با 
و  تزکیه  نفس خودرا  انواع طاعات،  انجام  با  ماه  این  در 
پاک می نمودند. همچنین خودرا برای جهاد با دشمنان 
و  غزوه  ترین  بزرگ  کردیم  ذکر  چنانکه  می کردند.  آماده 
جنگ یعنی جنگ بدر در ماه مبارک رمضان اتفاق افتاد، 
فتح مکه نیزدراین ماه بود.آن ها می دانستند که ماه مبارک 
نیست،چنانکه  خواب  و  تنبلی  کسالت،  ماه  رمضان 
رمضان  ماه  بایدگفت  کنند،بلکه  می  گمان  چنین  برخی 
ماه عبادت جهادوعمل است، پس باید این ماه پربرکت 
را گرامی بداریم و این فرصت را غنیمت بشماریم و ایام 
سپری  تلاوت  و  ذکر  از  وطاعات  عبادات  انواع  با  را  آن 

کنیم.
و  برگردیم  به سوی خداوند »ج«  هر چیزباید  از  قبل   -
خویش  باخدای  کنیم،  توبه  گناهان  تمام  از  خالصانه 
عهد ببندیم که به سوی گناهان باز نخواهیم گشت،بنده 
باشیم  کوشا  ماه  این  در  گردیم،  فرمانبری  و  مخلص 
و  محرمات  از  و  کنیم  عمل  واجبات،مستحبات  به  که 
مکروهات اجتناب ورزیم.                                                      

باشد،  روزه  ماه  این  در  ما  بدن  اعضای  بایدتمام   -
و  زشت  چینی،کلام  سخن  غیبت،  از  زبان  که  طوری 
نامحرم، وگوش ازشنیدن سخنان  به  از نگاه  حرام،چشم 
انجام  از  پا  و  ودست  موسیقی  آواز،  غیبت،  امثال  حرام 
دادن اعمال ناپسند، مصون و روزه دار در این اموراهتمام 

داشته باشد. 
از  باید  رمضان  مبارک  ماه  تراویح  نمازهای  و  -روزه   
روی اخلاص، ایمان، امید اجرو پاداش از خداوند »ج« 

باشد. 
چنانچه پیامبر»ص «فرموده است : »کسی که برا ساس 

ایمان به خداوند»ج« امید اجر از وی روزه بگیرد گناهان 
که  »کسی  فرموده:  و  شود«  می  بخشیده  اش  گذشته 
خداوند»ج« اجراز  طلب  و  اخلاص  و  ایمان   براساس 
کند،  رجوع  داری  زنده  شب  و  نماز  به  رمضان  ماه  در   

گناهان گذشته اش بخشیده می شود«.
شایسته  که  باشند  داشته  بایدتوجه  مسلمان  برداران   -
کنند  شرکت  جماعت  با  تراویح  درنمازهای  تا  است 
نماز  از  امام  که  این  تا  بخوانند،  نماز  امام  همرای  و 
منصرف و فارغ شود ، تا باشد که اجرو پاداش قیام شب 
را به دست آورند. رسول الله » ص« می فرماید :» کسی 
که همراه امام به نماز ایستاد، تااین که امام از نماز فارغ 

گردد، برایش قیام شب نوشته می شود«.
نکنیم،  فراموش  را  قدر  شب  رمضان  مبارک  ماه  در   -
را  هزارماه  این  اگر  یعنی  هزارماه  از  که  مبارکی  شب  آن 
عبادت  که  می شود  چهارماه  و  سال   83 کنیم   محاسبه 
در این شب بسیارشایسته افضل و بهتر است، این شب 
داری  زنده  با  که  است،  اخیر رمضان  روز  ده  در  مبارک 
قرآن  با ذکر، دعا، استغفار و تلاوت  این ده شب اخیر، 

کریم بتوانیم فضیلت شب قدر را در یابیم.
- ازاعتکاف نشستن در ماه مبارک رمضان در ده روز آخرآن 

مستفید شویم تا اجرو پاداش زیادی نصیب مان شود .
- ماه رمضان ماه احسان و نیکوکاری است، ماهی است 
با  انفاق و بخشش و  با  به فکر دیگران بود. پس  باید  که 

صدقه دادن به مستمندان  به یاد آن ها باشیم.
- ماه رمضان ماه نزول قرآن است، پس اوقات خود را با 
تلاوت  قرآن کریم سپری کنیم و دراین  ماه با کلام الهی 
انس بگیریم، در آیاتش تدبر و تفکر بکنیم و بدانیم که قرآن 
کریم در روز قیامت برای انسان شفاعت می کند. صفحه 4

چگونه از ماه رمضان 
استقبال کنیم

  تلخیص حسین تاجی گله داری 
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ترلاسه شویو لاس...
پیژندنی په وړاندی خڼډونه پیدا کوی ښه به وی 
چی اسلامی امارت د دښمنانو پلمه ییزی هڅی 
چی په ناوړه او دروغجنو تبلیغاتو سمبال دی ډډه 
وکړی او په افغانستان کی ترلاسه شویو لاس 
ته راوړنو ته د واقعیت په سترګه وکتل شیځکه 
چی نه ښایی د اسلامی امارت په وړاندی نوری 
ستونزی راپیدا شی او یا د ملګرو ملتونو له خوا 
د ناوړه تبیلغاتو د کمپاین په وسیله بی باوری ته 
لمن ووهل شی. اسلامی امارت هر ډول ناوړه 
تبیلغاتی کمپاین چي د رښتینتوب او حقیقت 
څخه لری دې ردوی او په نړیواله کچه د ټولو 
 هیوادو سره د متقابلو منل شویو اړیکو غوښتنه

 کوی.                 متین
چگونه از ماه...

است  محدود  و  کوتاه  عمرانسان  عزیزان؛   -
پس این ایام فرخنده و گرامی را با لهو و لعب 
و سرگرمی های بیهوده تلف نکنیم و بدانیم 
می شویم،  پرسیده  اوقات  از  قیامت  روز  که 
چه خوب است که اوقات ما پرازاجرو پاداش 

به درگاه رب الغرت باشد.
شبیراحمد 

فروشندگان و تولیدکنندگان...
 قیمت ها را افزایش ندهند و سبب مشکلات 
اسلامی  امارت  از  چنان  هم  نشوند  مردم 
بازار را در دست  خواهانیم که کنترول دقیق 
گیرد و نگزارد مخربین نظام دل سردی را در 

بین جامعه و مردم ایجاد کنند.  
شهروندان  از  یکتن  محمدی  محفوظ 
نبود امکانات  کابل در مورد مشکلات و 
ماه  رمضان  گفت:  شهروندان  رمضانی 
رحمت، مغفرت، نجات، سعادت، و صلت 
و ماه مهمانی خداوند)ج( است این ماه برای 
حضرت  باد.  خجسته  دنیا  مسلمانان  همه 
سپری  روزه  که  است  فرموده  محمد)ص( 
)ج(  خداوند  دوزخ،  آتش  دربرابر  است 
و  آشامیدن  خورده  دار  روزه  که  فرماید  می 
تمایلات جنسی را بخاظر من ترک می کند 
روزه از آن  من است و خود پاداش آن را می 
دکانداران  و  تجاران  که  متأسفانه  اما  دهم.  
حالی  در  ما  ها  نرخ  ساختن  برابر  چند  با 
که  می  کنند  استقبال  رمضان  مبارک  ماه  از 
تنگدستی  و  ناداری  فقر،  با  ما  شریف  مردم 
دست و پنجه نرم می کنند و با آمدن این ماه 
و  غذایی  مواد  های  قیمت  گراف  فیض  پر 
اجناس در بازار های افغانستان چندین برابر 
توانایی  ما  هموطنان  از  ای  عده  و  رفته  بلند 
خرید آن را ندارند. کسانی هم که مصروف 
خصوصی  وسکتور  دولت  کارمند  یا  کار 
برای یک  را  اولیه  مواد  تامین  توانایی  هستند 
ها  کشور  دیگر  در  چنان  هم  ندارند.  هفته 
به استقبال ماه رمضان در بازار ها قیمت ها 
کاهش میابد تا مردم فقیر و کم درآمد توانایی 
اما  باشند  داشته  را  خود  ضروریات  تامین 
از   ما  خواست  است.  برعکس  ما  کشور  در 
امارت اسلامی انیست که جلو گران فروشان 
را گرفته و در صورت مراعت نکردن نرخ نامه 

آنان رابه پنجه قانون بی سپارند.  
فروشان  دست  از  تن  یک  امیدی  رسول 

چنین گفت: خوشحالم از آمدن ماه رمضان 
این ماه که اخوت، دستگیری از مستمندان، 
است   عبادت  و  طاعات  قبولی  و  نیازمندان 
نبود  از  و  اقتصادی   مشکلات  از  مردم  اما 
امکانات برای تهیه  ضروریات خویش رنج 
در  کنترول  رفته،  بالا  ها  نرخ  زیرا  برند.  می 
اش  دل  چه  هر  کس  هر  ندارد  وجود  بازار 
خواست همان قسم عمل می کند.  خواست 
نهادهای  و  اسلامی  امارت  مسؤلین  از   ما 
مسؤل در قدم نخست تامین قیمت ها است 
در قدم دوم امیدواریم این وضعیت ناهنجار 
قیمت ها تغییر کند و مردم در فضای محبت 
آمیز دور از مشکلات روزگار زندگی نمایند.

د یو ګټور مطالعې...
او  پلورنځې  کتاب  په  چې  وي  مو  یاد  په 
کتابتون کې هیڅکله د کتاب نوم او پوښ ته 
د  کوئ.  مه  پریکړه  اخیستلو  د  سره  کتلو  په 
ځینو کتابونو نوم یو وي او محتوا یې بدله وي 
نو په دې توګه له اصراف څخه ځان ژغورلې 
شئ، کله ناکله کیدای شي د فهرست یوازې 
څو عنوانونه ستاسو خوښ شي، په دې حالت 
ولولئ؛  یې  هملته  اخلئ،  مه  کتاب  هم  کې 
خو که چیرې د لړلیک پنځوس سلنه عنوانونه 
د  وي  برابر  سره  علاقې  او  ذوق  په  ستاسو 
امکان په صورت کې کتاب وپېرې یا امانت 

واخلې او مطالعه یې کړې. 
پینځم: څو پانې یې مطالعه کړې

دا خبره مهمه ده چې ځینی کتابونه ښه نوم ښه 
عناوین او فهرست لري؛ مګر محتوا یې ښه 
نه وي او یا هم لیکوال په دې ندې توانیدلی 
نو که د کتاب  چی مفهوم سم وړاندې کړي 
څو پاڼې ولولئ پوهیدای شئ چی یاد کتاب 
ستاسو قناعت حاصلولائ شي او که نه.  مه 
څو  دې  ځاې  امن  کتابپلورنځې  ویریږئ!  
څخه  دوکان  له  هیڅوک  مو  لوستلو  پاڼوپه 
نه وباسي او نه درنه کوم اندازه پېسې اخلي. 
ښه  ډیر  عالم  نوم  په  د)بیکن(  همدارنګه 
باید  کتابونه  )ځینې  نوموړې:  چې  لري  نظر 
تیرشي  نه  باید دستونې  وزبیښل شي، ځینې 
او هضم  باید وژول شي  یو کم شمیر یې  او 
شي(. معنې دا چې کتاب او موخې ته په کتو 

باید انتخاب شي او ولوستل شي.
راټولولو  او  ترتیب  لیکلو،  د  موضوع  د  پایله 
د  چې  ورسېدم  ته  پاېلې  دی  وروسته  څخه 
افرادو  د  ټولنې  د  مطالعه  او  لوستل  کتابونو 
لوړولو  د  کچې،  د  پوهې  د  غړې  یو  هر  د 
ده  ښکاره  هم  دا  او  ګرځي.  لامل  اساسي 
دغه  د  هېوادونه  متمدنه  او  پرمختللې  چې 
ډول وګړو سره مینه  او علاقه لري او د هغو 
کې  ټولنه  هره  په  او  مجلس  هر  په  خلکو 
نسبت د ټولنې نورو اشخاصو ته قدر او عزت 
یې ډېر کیږي، کوم چې د هغوې د مهارتونو 
په  غوښتنو  د  نړې  نننې  د  پوهې، سطح  د  او 
معیار وي. د نړې په ټولو او په ځانګړې توګه 
د اسلام په مقدس او سپیڅلې دین کې هغو 
ترلاسه  د  پوهې  او  علم  د  چې  کوم  ته  وګړو 
کولو په  هڅه کې دي ډیر لوړ مقام قایل شوی 
چې د اقراء په کلمه پیل او د نړی تر ختمیدو 
پوری به جاري ووسي. دیوې مؤثرې ګټورې 

باید موخې مو معلوم  مطالعې د پیل ترمخه 
ځانګړتیاوې)  کتاب  د  لیکوال،  کتاب  د  وي 
او...(  هدف  موضوع،  عنوانونه،  لړلیکونه، 
په  مطالعې  د  ډول  دقیق  په  مرحلې  نورې 
وخت کې په نظر کې نیولوسره، کولائې شې 
یوه  راتلونکې  په  او  ورسیږو  ته  موخو  خپلو 

ګټوره مطالعه ولرې. 
وړاندیزونه

فرهنګ  او  دود  مطالعې  د  باید  کې  هیواد  په 
باید لاندې کړنې عملي  په موخه  ترویجولو 

او پېاوړې شي.
د  کې  نصاب  درسي  په  وزارت  معارف  د   -
مطالعې ارزښت د اسلام له نظره او ورته نور 

موضوعات ځاې پځاې کول.
پوهنتونو  خصوصي  او  دولتي  په  هیواد  د   -
په  پرانیستل  نندارتونو  اړوند  مطالعې  د  کې 
زده  ورځ،  ښوونکې  ورځوکې)  ځانګړې 

کړیالانو نړیوال ورځ، میلاد ورځ...(. 
مطالعې  د  لارې  له  مطبوعاتو  او  رسنې  د   -
ترویجولو په موخه عامه پوهاوې او ځانګړې 
پل  یا  سوخته  پل  کابل  برابرول)  پروګرامونو 
ټولنې  خپرندویې  سیرت  د  کی  خوشبختي 
مومند  د  پروګرام،  ورځنې  دری  لوری  له 
خپرندویې ټولنې له لوری د ننګرهار پوهنتون 
مخ ته د مطالعې فرهنګ ترویج په موخه دوه 

ورځنې پروګرام(.
پېژندل،  - د هیواد لیکوالان، قلم خاوندان، 
سیمنارونو  کنفرانسونو،  په  تشویقول  تقدیراو 
او  اطلاعات  د  کې،  ورځو  ملي  نورو  او 

فرهنګ وزارت او د معتبرې رسنې له لارې.
کشورهای شکست خورده...

خواست های جامعه جهانی مبنی بر به رسمیت 
شناختن امارت اسلامی نخواهد رفت.

او افزود: »تا حالا هم در تلاش اهداف خود 
افغانستان چون  امارت اسلامی  هستند ولی 
استقلال  حفظ  بخاطر  را  طویل  زیاد  مبارزه 
این موقف  و  استقلال کرده  آوردن  و بدست 

خود را حفاظت خواهد کرد.«
سرپرست  متقی  امیرخان  این،  از  پیش 
وزارت خارجه در مقاله یی خواهان برداشتن 
شده  افغانستان  با  جهان  تعامل  و  تحریم ها 

بود.
بنیادی  علت های  مقاله،  این  در  متقی  آقای 
تحریم های  را  کشور  در  اقتصادی  بحران 
افغانستان  بر  امریکا  سوی  از  ویژه  به  غرب 
تحریم ها  اگر  که  است  کرده  تاکید  و  گفته 
تعامل  آماده  اسلامی  امارت  برداشته شوند، 
متحده  ایالات  با  ویژه  به  جهانی  جامعه  با 

امریکا است.
نشست کمیسیون...

حضور  با  نشست  این  است:  گفته  خبر  این 
و  تشکیلات  تنظیم  کمیسیون  اعضای 
وزارت  صلاحیت  با  نمایندگان  و  معاشات 
مالی  پلان  و  بودجه  تشکیل  آب؛  و  انرژی 
سال  های  آورد  دست  و  ها  کارکرد   ،۱۴۰۲
بحث  و  بررسی  مورد  را  شده  یاد  اداره  قبل 

همه جانبه قرار داد.
که  شد  تاکید   ، نشست  این  در  همچنان 
ادارات از تورم تشکیلاتی و تداخل وظیفوی 

توجه  مسلکی  های  بخش  در  و  جلوگیری 
خاص کنند.

د افغان حاجیانو لپاره...
ملي  او  دیني  مهمه  حج  وویل:  نوموړي   
پروسه ده او د دې مبارکې پروسې کامیابي د 
افغانستان اسلامي امارت کامیابي ده او باید 
دا لویه پروسه په سلا مشوره او پوره اخلاص، 
امانتدارۍ او ژمنتیا سره پرمخ یوسو او په ټولو 
قراردادونو کې د ارشاد، حج او اوقافو وزارت 
د سرپرست سپارښتنې او هدایات به په نظر 

کې نیسو.
نوموړي وویل د سرپرست وزیر د لارښونې 
د  تړونونه  ټول  پلاوی  تللی  باید  مطابق 
د  ملت  د  او  احکامو  د  شریعت  اسلامي 

مصالحو په نظر کې نیولو سره ترسره کړي.
استوګنځایونه  د حاجیانو  پرېکړه وشوه، چې 
د  الله  حفظه  امیرالمؤمنین  عالیقدر  د  به 
لارښوونې او سپارښتنې سره سم حرم شریف 
ته نږدې، چې د حاجیانو لپاره ټولې اسانتیاوې 
نیول  قیمت  مناسب  په  وي،  موجودې  پکې 

کېږي.
بی عدالتی و فساد...

همزمان با این، رییس اداره تعلیمات تخنیکی 
این  آموزشی  که نصاب  و مسلکی می گوید 

اداره با معیارهای جهانی برابر شده است.
تعلیمات  اداره  رییس  شهامت،  حیدر  غلام 
تخنیکی و مسلکی، گفت: »در بخش نصاب 
امسال ما توانستیم که بخش عمودی نصاب 
را تبدیل به افقی کنیم و نصاب این اداره را به 

معیارهای جهانی رساندیم.«
و  فنی  آموزش های  اداره  اطلاعات  بربنیاد 
حرفه یی، بیش از ۳۷۰ انستیتوت در سراسر 
انستیتوت ها  این  در  که  دارند  وجود  کشور 

بیش از ۵۰ هزار تن سرگرم آموزش هستند.
 کاهش کمک های...

هستند.  روبه رو  بریتانیا  حکومت  توسط   
به  مالی  کمک  دالر  میلیون ها  قطع  تصمیم 
جهان  به  جدی  پیامی  افغانستان،  کودکان 
آسیب پذیرترین  از  بریتانیا  که  می رساند 
از  یکی  در  که  خانواده ها  و  کودکان 
چالش برانگیزترین شرایط جهان قرار دارند، 

رو گردانیده است.«
اقتصاد،  وزارت  معیین  نظری،  عبداللطیف 
گفت: »تقاضای ما از کشورهای کمک کننده 
و جامعه بین المللی این است که کمک های 
کمک ها  و  نسازند  سیاسی  را  بشردوستانه 
باید به مردم افغانستان همچنان تداوم داشته 

باشد.«
قطع  با   که  است  داده  هشدار  هاینز  گوین 
کمک های بریتانیا، برنامه های آموزشی برای 
تعطیل  افغانستان  سراسر  در  زنان  و  دختران 

خواهد شد.
زنان  صنایع  و  تجارت  اتاق  آمارهای  بربنیاد 
زن   ۵۶۰ پسین  سال  یک  در  افغانستان، 
تجارت پیشه در بخش های تجارتی و تولیدی 

در این اتاق ثبت شده اند.
د توبرکلوز ناروغي...

 پورې یې ښځې دي.
په  کې  کال   ۲۰۲۲ تېر  وایي،  پالان  روغتیا   

افغانستان کې د نري رنځ د ناروغانو په شمېر 
کې درې سلنه زیاتوالی راغلی دی.

د مالوماتو له مخې،اوس مهال په افغانستان 
کې نژدې ۸۵۰ روغتیایي مرکزونه د نري رنځ 

درملنې وسایل او اسانتیاوې لري.
له دې سره، روغتیا پوهان د فقر زیاتوالی او د 
لازمې تغذیې نشتوالی پر توبر کلوز او نورو 
اصلي  کیدو  اخته  زیات  د  خلکو  د  ناروغیو 

لاملونه بولي.
موسسات و سازمان...

آمده  میان   کشوربه  در  واحد  نظام   یک 
است  و اقدامات لازم برای حفاظت از آثار، 
از  جلوگیری  و  تاریخی  اماکن  از  حفاظت 

قاچاق در سطح کشور انجام شده است. 
هم چنان از تمامی مسئولان و مقامات امنیتی 
در مرزها و میدان های هوایی کشور خواست 
که در امر حفاظت از آثار تاریخی با جدیت 
بازداشت   و  گرفتاری  در  و  کنند  عمل  بیشتر 
تاریخی  آثار  قاچاق  به  اقدام  که  را  افرادی 

می  کنند، همکاری بیشتر کنند.
این  به  ما  گفت:  عزیزی  الله  عتیق  مولوی 
باوریم که توجه به امور فرهنگی و تاریخی، 
نیز است  وابسته به همکاری جامعه جهانی 
این  احیای  و  حفاظت  در  باید  آنان  که 
گنجینه ها و آثار تاریخی با افغانستان کمک و 
همکاری کنند؛ فرق نمی کند که این کمک ها 

تخنیکی باشد، یا آموزشی.
او اطمینان داد که موسسات، باستان شناسان 
و گردشگران اکنون می توانند، به هر نقطه ی 
از افغانستان سفر کنند و به کمک با وزارت 
اطلاعات و فرهنگ کمک بشتابند٬ موسسات 
همکار بهانه های را که اهداف سیاسی دارد؛ 
از  را  فرهنگی  مسایل  و  کند  دور  خود  از 

سیاست جدا بدانند.
و  دوست  از کشورهای  هنر،  و  فرهنگ  معین 
های  آبده  و  آثار  روی  که  فرهنگی  مؤسسات 
تاریخی در افغانستان کار کرده اند؛ خواست تا 
فعالیت خود را از سر بگیرند و پروژه های ناتمام 

را تکمیل کنند.
عزیزی وعده داد که وزارت اطلاعات و فرهنگ، 
به حفظ آثار تاریخی معدن مس عینک لوگر 
توجه کامل دارد و اکنون این وزارت بر اساس 
یک طرح، کار عملی را برای حفظ بهتر آثار آن 

ساحه تاریخی آغاز کرده است.
به گفته عزیزی؛ معدن مس عینک برای افغانان 
وزارت  و  دارد  فرهنگی  و  اقتصادی  ارزش 
اطلاعات و فرهنگ در تلاش است که هم منافع 
اقتصادی آن به افغانان برسد و هم آثار فرهنگی و 

تاریخی آن مصئون بماند.
و  اطلاعات  وزارت  هنر،  و  فرهنگ  معین 
فرهنگ، از هموطنان خواست که در حفاظت 
از آثار و آبدات تاریخی کشور همکاری جدی 

داشته باشند.
در  که  خواست  جهانیان  از  عزیزی  مولوی 
مکلفیت های  موجود   های   فرصت  پرتو 
اخلاقی  خود را در حفاظت از آثار و آبدات 
وزارت  با  و  کنند  ادا  افغانستان  تاریخی 
اطلاعات و فرهنگ در حفظ و احیای آثار و 

آبدات کمک نمایند.

از  ها  پرواز  که  گویند  می  مسئولان 
میدان هوایی بادغیس در جریان سال 
به  نسبت  خورشیدی،  هجری  گذشته 

سال ماقبل آن بیشتر شده است.

به اساس ارقام ارائه شده، دریک سال 
میدان  از  پرواز  وپنج  هفتاد  پسین، 
هوایی قلعه ی نو در بادغیس صورت 
گرفته است که افزایش نسبی را نسبت 

به سال پیش، از آن نشان می دهد.
مولوی حبیب الله"معاون" آمر میدان 
هوای بادغیس به آژانس باخترگفت که 
)۷۵(پرواز  گذشته  سال  یک  درطی 
انجام  میدان  ازاین  ونظامی  ملکی 
ومقررات  معیارها   مطابق  که  شده 
ازسوی  آن  عواید  تمام  هوانوردی 
شده  اخذ  درمرکز  هوانوردی  وزارت 

است.
های  قرارگاه  و  منازل  بودن  نزدیک  او 
نظامی به میدان هوایی بادغیس را  یک 
چالش در برابر فعالیت این میدان می 

داند.
آمر میدان هوای بادغیس گفت " ازاین 
خانه  میدان،  رنوی  خط  دراطراف  که 
های مسکونی وقطعات نظامی وجود 
این  درداخل  مردم  ومرور  وعبور  دارد 
را  مشکلات  واین  است  زیاد  میدان 
از  آورد؛  می  وجود  به  ها  پرواز  حین 
قسمت  درین  تا  آرزومندیم  مقامات 
دچار  درآینده  تا  داشته  خاص  توجه 
کدام سانحه و یا حادثه  نشده باشیم. 

وزارت انرژی و آب از احتمال وقوع 
سیلاب در برخی از ولایت ها هشدار 
بیشتر  که  ولایت   ۲۱ است٬  داده 
ولایت های مرکزی اند، احتمال وقوع 

سیلاب در آنها متصور است.
وزارت  نشرات  و  اطلاعات  ریاست 
انرژی و آب درخبرنامه یی به آژانس 
وقوع  احتمال  است:  گفته  باختر 
سیلاب و ازدیاد سطح آب دریا ها در 
بعضی از ساحات حوزه های دریائی 
کشور از تاریخ  6  الی 7 حمل سال 

جاری، پیش بینی شده است. 
بر  بنا  است،  آمده  خبرنامه  در 
تحلیل  اساس  بر  و  اقلیمی  تغییرات 
ستیشن  ارقام  مقایسوی  های 
همچنان  و  هایدرومتیورلوژیکی 
اداره  پیشگوئی  درنظرداشت  با 
هواشناسی کشور ونهاد های  معتبر 
ریزش  براحتمال  مبنی  المللی  بین 

با  همراه  شدید   
ً
نسبتا برف  و  باران 

دریایی  حوزه  در  آنی   های  سیلاب 
)پنج آمو، شمال، هریرود، هلمند و 

کابل( پیش بینی می گردد.
از  ناشی  سیلاب  وقوع  احتمال 
بارندگی، ذوب شدن برف با بلند شدن 
سطح آب در مسیر دریاهای)کوکچه، 
بلخ،  سمنگان،  بغلان،  تالقان، 
جوزجان، فاریاب، بادغیس، هرات، 

میدان،  لوگر،  ارزگان،ارغنداب  فراه، 
پکتیکا،  پکتیا،  خوست،  کابل، 
ولسوالی  و  لغمان  کنر،  پنجشیر، 
غوربند ( و بعضی سیلبرهای مربوط 
باشندگان  از  متصوراست.درخبرنامه 
است،  شده  خواسته  متذکره  مناطق 
از نزدیک شدن به سواحل دریا ها ٬ به 
خصوص هنگام سیلاب یا آب خیزی 

خودداری نمایند. 

پروازها از میدان هوایی 
بادغیس، افزایش یافته است

وزارت انرژی و آب، از احتمال وقوع سیلاب
 در برخی ولایت ها هشدار داده است



سریزه
مطالعه هم د نــورو کارونو او فعالیتونو 
په شــان ښــو او منظمو طریقو تــه اړتیا 
لري. د وړتیاو پرمختــګ او پراختیا، او د 
انسانانو پوهه او کړنې د هغوې د مطالعې 
پــه کمیت او کیفیت پورې تــړاو لري که 
چېرې په ځیرســره پام وکړو وبه وینو چی 
د تحصیل او زده کړې په بهیر کې د ځینو 
زده کړیالانو او شاګردانو د دلایلو څخه یوه 
مهمه ستونزه دا دې چې هغوی د ګټورې 
او مؤثرې مطالعې یا د کتاب په ټاکنه کې 
د اصولو او لارو چارو سره کافي بلدتیا او 
معلومات ولري، چــې نه لري؛ او یا کمه 
مطالعه کوي یا یــې هیڅ نه کوي چې په 
نننې نړې کې د هیوادونو سره رقابت او دې 
پرمختګ اساسي او بنیادي لامل چې یو 
هیواد د نورو هیوادونو ســره سیال کوي د 

ټولنې او ملت د پوهې او علمیت کچه ده، 
چې په یقینې ډول دغه لاسته راوړنه بدون 
له علم پوهې او مطالعې څخه ناشــونې 

ګنل کیږي. 
د مطالعې لغوي او اصطلاحی معنی

د مطالعــې لغوي معنــی: د معین په 
فرهنګ کــې د مطالعې معنــی د کتاب 
لوستل، یا د یوې لیکنې په مفهوم پوهیدل، 
همــدا ډول د عمیــد په فرهنــګ کې د 
مطالعې معنــې د یو څیز په اړه معلومات 
درلودل، یا د یوې ټاکلــې لیکنې په اړه د 

معلوماتو درلودلو څخه عبارت ده.
 د مطالعې اصطلاحي معنی: مطالعه 
یو فردی عمل دې که چېرې یو تن شاګرد 
یا زده کړیال او یا بل هرکس که د یو کتاب 
او یو متن او یا کومه لیکنه په بشــپړه توګه 
ولولــي، دغه عمــل ته مطالعــه وایې. یا 
مطالعه د انســان هغه مهم فعالیت څخه 
عبارت دې چې د یو شــخص د پوهې او 
معلوماتو ســطحې ته ارتقــاء ور په برخه 

کوي.
د اسلام مبارک دین له نظره د مطالعې 

اهمیت او ارزښت 
(اقــرا باســم ربک الــذی خلق* خلق 
الانســان من علق* اقــرا و ربک الاکرم 
الذی* علــم باالقلم*(الایه: ژباړه؛ و لوله 
په نوم د هغه ذات چې دنیا یې پیدا کړې. 
هغه خدای چې انسان یې له وینې څخه 
پیداکړې دی. ولولئ! د خپل پروردګار په 
نوم، چې ترټولو زیات عزتمند دې، هماغه 
رب چی د قلم په وسیله یې درس ورکړه، 
له دې څخه دا څرګند او روښانه شوه چې 
دعوت او د دعوت د پیل ټکې یې لوســتل 
دي او پرلوســتلو یې زیات ټینګار کوي. 
لیکل او د قلم، تعلیم او تربیې ارزښــت 
پــه قرآنکریم کې د هیچ چاه څخه پټ نه 

دې. یعنې د اسلام سپیڅلې دین د لوستلو 
او مطالعې ارزښــت تــر دی حده پورې 
وه؛ چې د بدرغزوی په پاې کې یو شــمیر 
مشرکان د مسلمانانو لخوا ونیول شول او 
اعلان یې ورته وکړه؛ که هر مشــرک فدیه 
ورکړي او یا به لس مســلمانانو ته لیک او 
لوست زده کړي. دا په اسلام کې د علم او 
مطالعې له ارزښت او اهمیت څخه خبر 
ورکوي حتی هغه هم د جګړې په ســختو 
شرایطو هم د خپلو عمومي ګټو لپاره ګڼي 
او ځانګړې توجه ورتــه لري په دې مورد 
ګن شــمېر احادیث هم وجــود لري. د 
اسلام مقدس دین د سپېڅلې تاریخ څخه 
په دې پوهېدلې شو چی زده کړه او لوست 
څومره مهــم او اړین دي، او څومره تاکید 
یــې ورباندې کړې دی، ځکه اســلام په 
لوستلو پېلیږي او دا د خدای پاک واضح 

او ښــکاره حکــم دی چې پــر حضرت 
محمد مصطفی صلی الله علیه وســلم 
نازل شوې دی.( او د جهانیانو خلکو  لپاره 
یې د ســفرپیغام ورکړه او د پورتنې آیت تر 
ټولو مهم تعبیر او تفسیر دادې چې اسلام 
مقدس دین په لومړې ځــل او په لومړي 
آیت کــې چې حضرت محمد صلی الله 
علیه وسلم باندی نازل شوه. زیات توجه 

او ټیڼګار کړې دې. 
د مطالعــې په اړونــد د ځینو پوهانو 
یه په نننې نړۍ کې هغو کومو کسانو  نظر
چې د علم او پوهې په ترلاســه کولو لګیا 
او هغــه پرمخ بیایې او پراختیا او وده ورته 
ورکوي د قدر په سترګه ورته ګوري، ځکه 
همدغه علم او پوهه او بیا لوستل دي چې 
انسانانو ته د ټولنیزو او په نورو برخو کې د 
ناخوالو او نا پوهې په مقابل کې پیاوړې او 
قوي کوي. لنډه دا چې د علم په موجودیت 
ســره ټولې مــادي او معنــوي، ټولنیزې 
پراختیاوې اقتصادي، سیاســي، فرهنګي 
او اخلاقــي امکاناتو تــه لاره هواره کوي 
او ټولنه بــه ورځ تر بلې ودې او پرمختګ 
خواته روان وي. د علم او پوهې د ترلاسه 
کولولپاره لارې چارې شته چی د هغې په 
مرسته انسان قوي، مضبوط او سرلوړې په 
قانون پابند، عــادل، او بالاخره د یو وطن 
پال او واقعي مســلمان پــه توګه ټولنې ته 
پیژني. او تاسی شاید په تاریخي سرچینو 
کې لوستې او مطالعه کړې مو وي چې د 
وخت امین او عادل پادشاهان او حاکمان 
به تل خپل مشــاورین او مرستیالان به د 
هوښــیارانو، حکیمانو، دانشمندانو او له 
لوستو خلکو له جملې څخه ټاکل ترڅو 

خپل امورات په ښه توګه ترسره کړي. 
همدارنګه د غرب دوه مشهور فیلسوفان 
په نوم د )جان دیوي او برتراند راســل( د 

مطالعې، کتاب او د پوهی ترلاســه کولو 
په اړه  مختلف نظرونه لري«براند راسل« 
وایی دولت باید په دې اندازه خپل ښاریان 
او د ټولنې افراد مطالعې او کتاب لوســتلو 
ته تشــویق کړي چې خلک د مطالعې او 
پوهې په بنسټ رښــتیا او حقیقت معلوم 
کړي.«جــان دیوي » د راســل نظریې په 
توپیر په دې باور دی چــې دولت باید د 
خلکو د مطالعې او پوهې کچه دې کچې 
ته لوړه کړي چې خلک په حقیقت شک 
او ګمــان وکــړي. همدارنګــه د یو ګټور 
مطالعې لپاره یو سلســله اصول او شرایط 
شتون لري چې د هغې په پوهیدلو، عملي 
کولو او تیارولو سره یې کولائې شئ تاسو 
په راتلونکو کــې ګټوره او اغیزمنه مطالعه 
وکړې چې په حقیقت کې دغه شرایط مونږ 
او تاسې ته ښیې چې د مطالعې پېل څخه 

مخکــې کوم اصول په پام کې ونیســو، د 
لاندی څو مهم عوامل په نظر کې نیولو سره 
کولایې شو لومړی ګټور کتاب انتخاب او 
بیا خپلو علمي او مسلکې موخو ته نږدې 
او ورســیږو او یا هم د معلوماتو کچه مو 

پراخه کړو.
د مطالعې لپاره د کتاب ټاکل  

د مطالعې پېل نه مخکې او هغه څه چې 
ترلاسه کوې باید د هغه لپاره منظم اساسي 
پلان ولرې. کنه د پیاوړې دانشمند)تولد( 
په عقیده:) مطالعه کــول په هغه عمل نه 
کــول په دې معنې دې چــې بزګر ځمکه 
قلبه )یوې( کــړي او څه په کې ونه کري. 
همدارنګه که کتاب پلورنځې ته لاړشــې 
او د کتابونو ښــکلې عنوانونه او پوښــونه 
 به د ډیرو کتابونو اخیستلو 

ً
ووینئ؛ نو حتما

ته لیواله، کیږئ. که څــه هم ټول کتابونه 
مهم او ارزښتناکې دي چې تاسو د کتاب 
اخیستلو وروسته پښیمانتیا څخه ژغوري. 
نو همدا لارښوونې تل په پام کې ونیسئ.  
همدارنګه مطالعه یا کتاب لوستل یوهنر 
دې. هغــه زده کوونکې یــا زده کړیالان 
چې پــه دې هنر پوهېږي هغوې په ډیر لږ 
زحمت او لږه هڅه ډیرې لوړ نمر ترلاسه 
کوي؛ خو ستونزه داده چې زمونږ د هیواد 
ډیر شــمېر لوســتې طبقه دغې برخې ته 
خاصه توجه نه کوي او نه پوهېږي، چې له 
امله یی د ډیرې خوارۍ او زیار ســره  سره  
د پاېلو خوند نه وي. که غواړۍ چې په لږه 
مطالعه او لږه خــوارۍ ډیر څه زده کړې، 
ښــې او لوړې نمرې ترلاسه کړې نو د یو 
مؤثر او ګټورې مطالعې له هنر سره ځانونه 

بلد کړئ.
لمړې: ځیني کتابونه مه پېرئ

دا پــه دی معنــا نــه ده، چــې کتابونه 
ارزښتمن او مهمې نه دي؛ خو په دې معنا 

 ده، چې تاسو دې له بیځایه اصراف 
ً
حتما

او لګښــت څخه و ژغورل شئ. که د کوم 
کتاب د لوســتلو اراده لرئ؛ نو لومړې یې 
له خپلو ملګرو وپوښتئ که له هغوی سره 
وي نو د امانت په شکل ترې واخلئ او له 
مطالعې وروسته یې بیرته وسپارئ. یا هم 
کولای شئ د پوهنتون، پوهنځي، مربوطه 
ډیپارتمنت او یا له عامه کتابخانې څخه د 
لنډې مودې لپاره ترلاسه کړئ. د دې کار 
ګټه داده، چې تاسو له اصراف او بی ځایه 
مالي لګښت څخه هم ژغورل کیږئ او د 
کتاب له محتوا او معنوي ارزښت څخه به 

پوره ګټه واخلئ.
دویم: د کتاب په اړه له لوســتلو وړاندې 

معلومات او پلټنه وکړئ
که هرکله د کوم کتاب سپارښــتنه درته 
وشــي نو لومړې یې پر محتوا باندې پوره 
ځان پوه کړئ. ممکــن نوموړې کتاب د 
سپارښــت کوونکې پــه ذوق برابر وي او 
تاســو ترې هیڅ خوند اوګټه وانخلئ. که 
همداسې وشول نو ممکن ورو ورو مو له 
مطالعې زړه تور شي او شته ذوق او انګیزه 
مو مړاوې شي. همدارنګه که پر انټرنیټ، 
فیســبوک، آی پت او ... د کوم کتاب نوم 
لولې، اورې نو لومړې له داســې کســانو 
پوښتنه وکړئ چی یاد کتاب یې لوستلای 
وي. لــه هغوی یې د تاثــراو محتوا په اړه 
پوښــتنه وکړئ او بیا وروسته یې د پېرلو او 

نه پېرلو اراده وکړې.
ېیم: پرخپل مسلک برلاسې شئ در

مونږ په خپل علمــي ژوند کې مطالعه 
پر دوو برخو ویشلای شــو، چې یوه یې 
مســلکي او بله یې عمومي مطالعه ده. له 
مســلکي مطالعې څخه موخه داده چې، 
 د حقوقو 

ً
ستاسو د مسلک اړوند وي. مثلا

او سیاســي علومو پوهنځــې، ژورنالیزم 
پوهنځې او... محصل یاســتې نو تاسې 
باید د خپل مسلک د پیاوړتیا او غني کولو 
په خاطر خپل مسلک اړوند کتابونه ولولې. 
دا کتابونــه ځکه مهمې دي چې تاســو د 
همدې برخې متخصــص اوعلمي کادر 
مید لري. 

ُ
یې او ټولنه درڅخه همدا تمه او ا

همدارنګه دا مطالعه د دندو په پیداکولو او 
په وظیفه کې د پرمختګ په برخه کې خورا 
اغیزمن اوګټور تمامیږي. نو وړاندې له دې 
چې عمومــي برخه کې مطالعه پیل کړې 
کوښښ وکړئ ځان مســلکي او په خپل 

مسلک کې ځان برلاسې کړې.
څلورم: د کتاب لړلیک وګورې

د )لوســتلو او درک کولــو د چټکتیــا د 
طریقو( په کتاب کې داسې وړاندیز شوې 
دې، د مطالعــې پر مهال لومړې د مقالې 
 د کتابونو په 

ً
او یــا د کتــاب چې عمومــا

لومړې برخو کې د لنډیــز په توګه راغلې 
وي هغه ولولئ، وروســته سرلیکونه او د 
کتاب لړلیکونه یا فهرســت په لنډ ډول تر 
مطالعې لاندې ونیســې او په پاې کې د 
هرې برخې یا سرلیکونو څو کرښې ولولئ 
ځکه چې د مطلبونو مهم ټکې په همدغو 
لومړنیو کرښــو کې ځاې پر ځاې وي او 
بیا د کتــاب نورې برخې د خپلې پوهې د 
لوړولو لپاره تر پایه مطالعه کړې، او نن سبا 
ډیرې لوستونکې هم چې ګورو د کتاب یا 
کوم بل مطلب ته دومره توجه او لوســتلو 
ته زړه نه ښــه کوي یا هم وخت ورسره نه 
وي؛ ځکه هغوې واقعې لوستنونکې تل د 
یو کتاب، مطلب او یا مقاله یواځې سریزه 
یا نچوړ، لړلیک او یا هم فصلونونه مطالعه 

کوي.            4 مخ 
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باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر  و زندگی
صحت

فتق یا هرنیا )Hernia( یکی از بیماری هایی است که به علت های 
مختلف در بدن ما ایجاد می شود. بسیاری از افراد اطلاعات کافی 
در مورد این بیماری ندارند. حتی نمی دانند که به فتق مبتلا هستند. 
در این مقاله داکتر فرهاد موسی زاده متخصص جراحی عمومی، 
این  مورد  در  مهم ترین سوالات  به  پستان  و جراح  لاپاراسکوپی 

بیماری پاسخ می دهند.
فتق چیست؟

در برخی از نواحی بدن مانند شکم، دیواره های عضلانی وجود 
دارد که اعضای موجود در این قسمت را در جای خود نگه می دارد. 
زمانی که این دیواره به هر دلیلی آسیب ببیند یا پاره شود، فتق ایجاد 
وارد  فشار  دیده عضله  آسیب  بافت  به  داخلی  اعضای  می شود. 
می کنند. به عنوان مثال روده ها به بافت آسیب دیده دیواره شکمی 
فشار وارد می کنند. این موضوع باعث ایجاد درد و سایر علائم فتق 

می شود.
زمانی که شکاف گسترده تر می شود، ممکن است زیر پوست فرد 
 خطر زیادی ندارند. 

ً
برآمدگی هایی نیز به وجود بیاید. فتق ها معمولا

اما درد آن ها زندگی روزمره بیمار را با مشکل مواجه می کند. لازم به 
ذکر است که هرنیا خود به خود از بین نمی رود. بنابراین بیمار باید 
به کمک پزشک مانع از پیشرفت آن شود و برای درمان اقدام کند. 
در برخی موارد، فتق های پیشرفته به عمل جراحی باز نیاز خواهند 

داشت.
آیا فتق انواع مختلفی دارد؟

فتق در نواحی مختلفی ایجاد می شود. در ادامه در مورد انواع آن 
توضیح خواهیم داد.

فتق کشاله ران
این نوع شایع ترین نوع فتق به حساب می آید. فتق کشاله ران بیشتر 
 ایگنوئینال 

ً
در بین مردان شایع است. فتق کشاله ران با نام هرنیا

)Inguinal hernia( نیز شناخته می شود. زمانی که دیواره تحتانی 
شکم ضعیف یا آسیب دیده باشد، روده ها به کانال ایگنوئینال فشار 
وارد می کنند. این فشار منجر به بروز برآمدگی داخل کشاله ران 
می شود. در برخی از موارد این عارضه بیضه مردان را نیز درگیر 

می کند.
کانال ایگنوئینال در کشاله ران قرار دارد. این کانال در آقایان به نگه 
داشتن بیضه ها کمک می کند. این رباط در خانم ها در نگه داشتن 
رحم تأثیر دارد. بعد از تولد کانال فتق ایگنوئینال و بند ناف باید به 
طور کامل بسته شود. اما در برخی از مردان این عمل کامل انجام 
نمی شود. به همین دلیل احتمال بروز فتق کشاله ران در آن ها بیشتر 

است.
)Hiatal hernia( فتق هیاتال

 با آسیب دیدن دیافراگم به وجود می آید. بخشی از 
ً
این نوع هرنیا

معده از بافت آسیب دیده خارج می شود و در حفره سینه بیرون 
می زند. دیافراگم علاوه بر کمک در تنفس، ارگان های داخل قفسه 
سینه را از ارگان های داخل شکم جدا می کند. فتق هیاتال بیشتر در 
افراد بالای ۵۰ سال ایجاد می شود. البته ممکن است بافت دیافراگم 
نوزادان نیز به صورت مادرزادی آسیب دیده باشد و به این نوع فتق 
 هیاتال باعث رفلاکس معده می شوند. با برگشت 

ً
مبتلا باشند. هرنیا

محتویات معده به مری، سوزش معده ایجاد می شود.
فتق ناف

این نوع فتق بیشتر در کودکان و نوزادان به وجود می آید. در واقع 
دیواره شکمی نوزاد آسیب دیده است. اگر متوجه برآمدگی در ناحیه 
ناف و شکم نوزاد یا کودک خود شدید، باید به فتق مشکوک شوید. 
 بعد از یک الی دو سالگی از بین می رود. 

ً
فتق نافی کودکان معمولا

قرار گیرد.   تحت نظر پزشک 
ً
این مدت حتما بهتر است در  اما 

همچنین در صورتی که برآمدگی تا ۵ سالگی بهبود پیدا نکند، نیاز 
به درمان خواهد داشت.

فتق نافی ممکن است با وارد کردن فشار به شکم در بزرگسالان نیز 
به وجود بیاید. بارداری، چاقی و وجود مایعات در شکم علت های 

ایجاد این نوع فتق در بزرگسالان هستند.
فتق شکمی

دیواره  که  زمانی  هستند.  آشنا  فتق  نوع  این  با  تنها  افراد  بسیاری 
عضلانی شکم آسیب ببیند، ارگان ها از آن بیرون می زنند و هرنیا 
ایجاد می شود. فتق شکمی ممکن است مادرزادی باشد یا در اثر 
عوامل دیگر ایجاد شود. مهم ترین علت های ایجاد فتق شکمی 
شامل چاقی، بارداری و ورزش های سنگین است. هرنی شکمی 
همچنین ممکن است در جایی که زخم جراحی وجود داشته، 

ایجاد شود. به این حالت فتق برش گفته می شود.
علت های بروز فتق چیست؟

در قسمت قبلی کم و بیش در مورد علت های ایجاد انواع هرنیا 
صحبت کردیم. اما در این قسمت به صورت جامع علت های این 

بیماری را بررسی می کنیم.                          ادامه دارد 

)Hernia( یا فتق چیست؟
داکتر صهیب کریمی د یو ګټور مطالعې لپاره څنګه کتاب وټاکو؟بخش اول 
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امــارت  کمیســیون سیاســی 
اســلامی، طرزالعمل حفاظت از 

ارزش های جهادی را تایید کرد.
الوزرا  ریاســت  دفترمطبوعاتی 
دیروز بــا نشــر این خبــر گفته 
سیاسی  کمیسیون  است:نشست 
امارت اســلامی افغانســتان، به 
معاون  عبدالکبیر  مولوی  ریاست 

سیاسی ریاست الوزرا برگزار شد.

 در ایــن نشســت ، در مــورد 
موضوعات شامل اجندا، به شمول 
طرزالعمل حفاظت از ارزش های 

جهاد بحث صورت گرفت.
در اخیر کمیســیون یاد شــده 
و  ارزیابــی  تدقیــق،  از  پــس 
مطالعــه طرزالعمل حفاظت از 
ارزش های جهادی، آن را تایید و 

منظور کرد.

هیئــت وزارت امور مهاجرین و 
ایران رفته  عودت کنندگان که بــه 
ازمهاجرین  شــماری  با  اســت، 
افغان درآن کشورمساعدت نقدی 

کرد.
امــور  وزارت  دفترمطبوعاتــی 
مهاجرین و عودت کنندگان دیروز 
با نشرخبرنامه یی گفته است:  یک 

هیئــت از آن  وزارت به ریاســت 
محمــد جــان خدرخیــل رئیس 
تفتیش داخلــی وزارت مهاجرین 
وعودت کنندگان به ایران سفر کرده 
است ودر کنار ملاقات با شماری 
از زنــان مهاجر و بی سرپرســت 
ایران٬  بلوچستان  سیستان  درایالت 

با آنان  مساعدت نقدی کرد.
مساعدت یادشــده که برای هر 
خانواده ده میلیــون تومان بود، به 
همکاری زمان خان تاجرملی تهیه 

شده بود.

ماه  مناسبت  به  مالیه،  وزارت 
مبارک رمضان، محصول گمرکی 
برخی مواد غذایی را کاهش داد.
باختردر  آژانس  گزارش  به 
سوی  از  امروز  که  ی  خبرنامه 
نشررسیده  به  مالیه  وزارت 
عمومی  ریاست  است:  آمده 
گمرکات آن  وزارت ، به مناسبت 
خاطر  به  رمضان،  مبارک  ماه 
ها  قیمت  افزایش  از  جلوگیری 
وضعیت  به  توجه  با  و  بازار  در 
اقتصادی هموطنان، بالای شش 

)کچالو،  خوراکی  مواد  قلم 
سیب،  بامیه،  رومی،  بادنجان 
خرما و تربوز( محصول گمرکی 
از هفده درصد به هشتاد درصد 

کاهش یافت.
از  مالیه  وزارت  این  از  پیش 
بالای  گمرکی  محصول  کاهش 
خبر  گمرکات  در  غذایی  مواد 
در  تنها  که  بود  گفته  و  بود  داده 
 )۱۴۰۱( مالی  سال  ماه  یازده 
میلیون  هفتصد  و  میلیارد  شش 
افغانی تخفیف داده شده است. 

امنیتــی جوزجان،  مســئولان 
ازکشــف یک مرکز ساخت ماین 
گروه داعــش در آن ولایت خبر 

دادند. 
قاری شــاه محمــد احمدی، 
سرپرســت  قوماندانــی  امنیــه 
آژانس  خبرنــگار  بــه  جوزجان 
باختــر گفــت: در نتیجــه یک 
عملیــات هدفمند در هماهنگی 
از یک  با ریاست اســتخبارات، 
منزل مسکونی در قریه سخی آباد 
شهر شبرغان ، یک مرکز ساخت 
ماین و  ذخیره گاه مواد انفجاری 
مربــوط به  گروه داعش کشــف 
شــد. به گفته وی، از این ذخیره 
انتحاری، دو  گاه یک واســکت 
عدد ماین چســپکی، چند قبضه 
بمب دســتی، شش عدد کپسول 
برقی ،شــش عدد بطری گیلنی 
،یک پایــه کمره فلمبرداری، یک 
آله فشــار و مقداری از تجهیزات 
و وســایل ســاخت ماین با  یک 
عراده موتر نوع کرولا به دســت 
نیروهــای امنیتی افتاده اســت.  
تلاش ها برای ردیابی افراد که با 
مرکز ســاخت ماین، پیوند دارند 

ادامه دارد.  

دو کارخانــه ی تولیــد مــواد 
مخدردر غور، تخریب شد.

این کارخانه ها درمرز میان غور 
و دایکنــدی فعالیــت می کردند 
کــه درعملیات نظامیان کشــف 

وتخریب  شدند.
سخن گوی  بدری  عبدالرحمن 
پولیس غور به آژانس باختر گفت 
که ازاین کارخانه ها، مواد کیمیایی 
و مقداری مواد مخدر و ابزار تولید 
به دســت نیروهای امنیتی افتاده 

است.
یــک خبردیگر حاکیســت که 
پولیس درحومه ی شهر فیروزکوه 
مرکزغور، موفق به کشــف پنجاه 
هــزار ›ایمــه ‹ موادی کــه از آن 
درتولید مواد مخدرکار گرفته می 

شود شد.
سخنگوی پولیس غورمی گوید 

که این مواد آتش زده شد.

 په کندز ولایت کې مســئولان 
د یوه ملي ســوداګر په درې سوه 
زره ډالره لګښت د یوه خصوصي 
کرنیز کمپلکــس د جوړېدو خبر 

ورکړی.
د والــي مطبوعاتي دفتر ویلي، 
چې دغه کمپلکس پر ۲۵ جریبه 

دولتي ځمکې جوړ شوی.
دغه  چــې  زیاتوي،  ســرچینه 
کمپلکس پرون د والــي او نورو 

چارواکو له لوري پرانیستل شو.

با مواد مخدر   مدیریت مبارزه 
هرات می گوید که هشــت صد 
کیلو گرام موادی که از آن در تولید 
مواد مخدر استفاده می شود، به 
روز شــنبه از ســوی پولیس آن 

ولایت، آتش زده شد.
باختر  خبری  آژانس  براســاس 
پولیس هرات همچنین از کمپاین 
تخریب کشــت خشخاش خبر 
داده، گفته که این برنامه از دو هفته 

بدینسو در آن ولایت ادامه دارد.

صورت  حالی  در  ادعــا  این 
گرفته که براساس گزارش اخیر 
دفتــر مبارزه با مــواد مخدر و 
متحد،  ملــل  جرایم ســازمان 
افغانستان  در  خشخاش  کشت 
از  میــلادی   ۲۰۲۲ در ســال 
تولیــد حــدود پنجصــد هزار 
متریک تن گندم مانع شده، اما 
این  اسلامی  امارت  سخنگوی 
اظهارات را بی اســاس  خوانده 

است.

 د روسیې ولسمشــر ولادیمیر پوتین 
وایي، هېواد یې تاکتیکي اټومي وســلې 
په ګاونــډي بېلاروس کې ځای پر ځای 
کوي. پوتیــن ووېیل، د ده بېلاروســي 
ســاري الکساندر لوکاشــنکو ډېره موده 
پخــوا ورڅخه غوښــتي وو چې خپلې 
تاکتیکي اټومي وســلې په بېلاروس کې 

ځای پر ځای کــړي. بېلاروس له پولنډ 
سره، چې د ناټو غړی دی، ګاونډی دی.

 مقامــات نظامــی چهــار کشــور 
نوردیک از تشــکیل یک نیروی دفاع 
هوایی متحد بــرای مقابله با تهدید از 

سوی روسیه خبر داده اند.
هوایــی  نیروهــای  فرماندهــان 
دنمــارک، فنلنــد، ناروی و ســویدن 
روز جمعــه گفتند که نیروهای هوایی 
شان برای فعالیت مشترک طبق معیار 
ناتو متحد خواهند بود. یان دم،  های 
قوماندان نیروهــای هوایی دنمارک به 
رویترز گفته است که در نتیجۀ تهاجم 
اوکراین،  بــر  روســیه   ۲۰۲۲ ســال 
 اقدام به تشــکیل نیــروی متحد کرده 

اند.

 وزش توفان نیرومند در ایالت میسی 
ســی پی امریکا٬ جان دستکم ۲۳ تن را 

گرفت و ده ها ساختمان تخریب شدند.

ادارۀ مدیریت اضطراری میســی سی 
پی در تویتر نوشت که تیم های جستجو 
و نجات به محل فرســتاده شده اند تا به 
باشندگان منطقه یاری برسانند. این اداره 
گفته اســت که احتمال می رود شــمار 

قربانیان توفان جمعه شب افزایش یابد.
به گفتۀ ادارۀ مدیریت اضطراری میسی 
سی پی، افزون بر جان باختن ۲۳ تن، ۴ 
تن ناپدید اســتند و ده ها نفر زخم شده 

اند.

 از رمضــان قــادروف رهبر جنجالی 
منطقۀ چیچنیا، به حیث »مدافع حقوق 
بشر جمهوری چیچنیا«از سوی روسیه 
تقدیر شد. به گفته مقامات، از او به دلیل 
»خدمات برجســته در دفاع از حقوق و 
آزادی های شــهروندان بر اساس قانون 

اساسی« تقدیر شده است.
این درحالیســت که رمضان قادروف 
که از ســال ۲۰۰۷ میلادی بر چیچنیا 
حکومــت می کند، به طور گســترده به 
نقض حقوق بشر از جمله شکنجه، آدم 

ربایی، مفقودالاثر ساختن ها، اعدام های 
غیرقانونی، ترور مخالفان سیاسی و آزار و 
اذیت همجنس گرایان متهم شده است. 
با این حال، قادروف بیش از ۳۰ افتخار 

عالی دولتی روسیه را کسب کرده است.

یــد که   رژیــم ایــران مــی گو
درعکس العمل به کشته شدن ۱۹ 
تن از نیروهای طرفدار این کشور 
در سوریه، در یکی از مرگبارترین 
از  اخیــر  رویدادهــای ســالیان 
امریکا،  متحــده  ایالات  ســوی 
کیوان  داد.  ســریع خواهد  پاسخ 
خســروی، ســخنگوی شــورای 
عالــی امنیت ملی ایران گفته، هر 
بهانــه ای برای حمله بــر پایگاه 
حکومت  درخواست  به  که  هایی 
ســوریه برای مبارزه با تروریزم و 
داعش در آن کشــور ایجاد شده، 
بــا واکنش فوری تهــران، مواجه 
ایران می گوید که  خواهد شــد. 
نیروهای این کشور و جنگجویان 
متحــد بــه آن بــه درخواســت 
حکومت دمشق در سوریه حضور 
امریکایی  نیروهای  تهران  و  دارند 

 در ســوریه را به دیدۀ اشــغالگر 
می نگرد. 

وزارت دفــاع امریکا )پنتاگون( 
گــروه های وابســته به ایــران را 
مســئول حمله مرگبــار ۲۳ مارچ 
توســط یک طیــارۀ بــی پیلوت 
تأسیسات  بر  انتحاری)کامیکازه( 
ترمیــم و نگهــداری در پایــگاه 
ایالات  رهبــری  تحــت  ائتلاف 
متحــده در نزدیــک حســکه در 
دانسته ســوریه،  شــرق   شــمال 

 است.

 رئیس روزنامه ها: م محمدابراهیم نبیل

 موبایل: 0782080666

 آمر و مدیر مسئول: عبدالله حامد تاتار

 شماره تماس: 0775307759

 نشانی: چهارراهی ملک اصغر وزارت اطلاعات و فرهنگ، 
مقابل وزارت امورخارجه  کابل - افغانستان

 شمارۀ تماس: 020-2301342
E-mail: anisdaily71@gmail.com

صفحات الکترونیکی روزنامه ملی انیس از طریق ویب سایت 
 www.anisdaily.com :ذیل نیز قابل دسترس است

توزیع و شکایات:
0793531513 -0202300337 

ANIS 
NATIONAL DAILY

دوشنبه 7 حمل  1402 هجری شمسیl 5 رمضان المبارک 1444 هجری قمری l 27 مارچ 2023 میلادی l شمارۀ مسلسل 24802

اخبار جهاناخبار جهان به مناسبت ماه مبارک رمضانبه مناسبت ماه مبارک رمضان
 محصول گمرکی برخی مواد غذایی کاهش یافت محصول گمرکی برخی مواد غذایی کاهش یافت

800800 کیلوگرام مواد کیمیاوی در هرات آتش زده شد کیلوگرام مواد کیمیاوی در هرات آتش زده شد

کمیسیون سیاسی، طرزالعمل حفاظت از ارزش های کمیسیون سیاسی، طرزالعمل حفاظت از ارزش های 
جهادی را تایید ومنظورکردجهادی را تایید ومنظورکرد

کندز کې په ۳ لکه ډالرو په ارزښت خصوصي 
کرنیز کمپلکس جوړ شو

تخریب  تخریب  
دوکارخانه تولید دوکارخانه تولید 
مواد مخدردرغورمواد مخدردرغور

کشف یک مرکز کشف یک مرکز 
ساخت ماین ساخت ماین 
درجوزجاندرجوزجان

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق 
حاوی کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارد.حاوی کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارد.

روسیه تاکتیکي اټومي وسلې په بېلاروس کې روسیه تاکتیکي اټومي وسلې په بېلاروس کې 
ځای پر ځای کويځای پر ځای کوي

چهار کشور شمال اروپا نیروی دفاعی چهار کشور شمال اروپا نیروی دفاعی 
مشترک ایجاد کرده اندمشترک ایجاد کرده اند

خسارات جانی و مالی توفان نیرومند خسارات جانی و مالی توفان نیرومند 
در ایالت میسی سی پی امریکا در ایالت میسی سی پی امریکا 

روسیه به رمضان قادروف رهبر چیچنیا روسیه به رمضان قادروف رهبر چیچنیا 
لقب مدافع حقوق بشر دادلقب مدافع حقوق بشر داد

   ایران :    ایران : 
در پاسخ به حملات قوای امریکایی، پاسخ در پاسخ به حملات قوای امریکایی، پاسخ 

سریع خواهیم دادسریع خواهیم داد

وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان، با شماری از 
مهاجرین افغان در ایران مساعدت نقدی کرد

مولوی عتیق الله عزیزی، معیین 
فرهنگ و هنر وزارت اطلاعات و 
آژانس  با  فرهنگ، در مصاحبــه 
باختر گفت: آثــار و میراث های 
ســرمایه  باســتانی،  و  تاریخی 
ارزش های  که  است  ملی کشور 
و ســیاحتی  اقتصادی  تاریخی، 
اســتحکام  حفاظــت،  و  دارد 
و بازســازی آنها  مســئولیت و 
مکلفیت مشترک امارت اسلامی 

و مردم است.
عزیزی افزود در چند دهه اخیر 
در افغانستان »انارشیزم« و هرج و 
مرج حاکم بود، گروه های مافیایی 
در اینجا مســلط و حاکم بودند، 
حاکمیت قانون نبود و آثار تاریخی 
و مناطــق تاریخــی در معرض 
قاچاق و غصب قرار داشت. اما با 
حاکمیت دو باره امارت اسلامی 

افغانستان،             صفحه 4

مولوی عتیق الله عزیزی:مولوی عتیق الله عزیزی:
 موسسات و سازمان های بین المللی  موسسات و سازمان های بین المللی 

پروژه های ناتمام را تکمیل کنندپروژه های ناتمام را تکمیل کنند


